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Giedras, vėjuotas.
Saulė teka — 6:24; leidžia

si — 7:12.
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SOVIETŲ VALDŽIA ĮSAKĖ LATVĖMS Darbininkai iškrauja laivų

IŠTEKĖTI PER 14 DIENŲ
Į apleistus ūkius siunčia kolonizatorius, 
jiems leista prievartauti šeimininkes

REIKALAUJA SAVIVALDYBĖS BE 
KOMUNISTŲ, SOVIETŲ AGENTŲ 

Berlyno centran susirinko 300,000 žmonių, 
jie protestavo prieš komunistų sauvalę

Vakar atspausdinome šveicarų laikraščio “Tat” pranešimą 
apie tai, kaip vienas Latvijos ūkininkas parvyko į savo ūkį, ra
do jame viešpataujantį mongolą ir už jo ištekėjusią savo žmo
ną. Toliau seka to paties straipsnio tąsa:

Visi vedybiniai ryšiai asmenų, kurių vyrai arba žmonos yra 
užsienyje, specialiu valdžios dekretu buvo paskelbti negaliojan
čiais.

Išsiskyrusioms moterims rusų slaptoji policija įsakiusi pa
rašyti į užsienį savo vyrams skubius laiškus, kad tuoj pat grįž
tų, arba šios per nustatytą laiką ištekėtų už kitų vyrų. Čia pa
aiškėja paskutiniųjų laiškų prasmė.

OPUPANTAI ĮSAKĖ TYLĖTI
APIE APGAULĘ

Labai suprantama, kad šios 
nelaimingos moterys dar buvo 
įbaugintos deportacija, jei ne
išlaikytų šio naujo azijatiško 
sovietų “triuko” paslapties. Ta
čiau dar didesnės žiaurybės se
ka toliau.

Viena savaite vėliau, nežiū
rint, ar šių moterų vyrai į laiš
kus atsakė, ar ne, buvo duotas 
įsakymas per 14 dienų ištekė
ti.
LATVIAI KOMUNISTAI PA

GELBĖJO SAVIESIEMS
Tuose valsčiuose, kuriuose 

viešpatauja patys latvių komu
nistai, esą buvę galima šioms 
moterims naujuosius vyrus pa
čioms pasirinkti.

Dauguma šių santuokų tetu
ri vien formalią reikšmę ir vi
siškai fiktyvią vertę, nes šios 
moterys pasirinkusios savo ar- 
timesius žmones ar net gimi
nes ir su jais pagal sovietišką 
“zokoną” susimetrikav u s i o s, 
kad tik kokiu nors būdu iš
vengtų deportacijos.
NETENKA VAIKŲ, JEI NE

TEKA Už MONGOLŲ
Tačiau visiškai kitaip tuose 

valsčiuose, kur “vykdomieji or
ganai” yra iš kolonizuotų rusų 
mongolų — bolševikų.

Šie vietoj išbėgusiųjų pasta-

-BERLYNE GINSIME SAVO TEISES,- 
PAREIŠKĖ PREZIDENTAS TRUMANAS

50 sovietų lėktuvų vakar praskrido pro 
Bornholm salų, danai įteikė protestų

WASHINGTON, D. C., rugs. 
9 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė laikraštinin
kams, kad J.A.Valstybės gins 
savo teises Berlyne. Tuo pačiu 
metu J. Valstybių valdžia dės 
pastangas Berlyno klausimą iš
spręsti Mąskvoje.

Prezidentas šiandien patvir
tino sekretoriaus Marshall va
kar paskelbtą politiką, bus de
damos pastangos griežtai pasi
priešinti komunistų keliamam 
chaosui.

— J.V. NEIŠSTUMS Iš BER
LYNO, — SAKO TRUMANAS

David Dubinsky šiandien ga
na ilgai kalbėjosi su preziden
tu. Trumanas jam pareiškęs, 
kad rusai neišstums J. Valsty
bių iš Berlynn.

Laikraštininkai norėjo pla
tesnių prezidento pareiškimų, 
bet jis pareiškė, kad šį reika
lą gana plačiai aptarė valsty
bės sekretorius.

Prezidentas priminė, kad J. 
V. neves pasitarimų su- rusais, 
jei sovietų valdžia grasins ir 
gąsdins, b/s r . , 

to vieną, dažniausia “savo žmo
gų”, pabėgėlio ūkin, paskiria 
jį šeimininku ir kartu vyru mo
teriai, jei ji šiame ūkyje dar 
likus.

Vengimas tokios “įstatymi
nes moterystės”, kaip kad laik
raštyje sakoma, reikštų atsky
rimą nuo vaikų ir deportaci
ja.
BEVAIKĖS MOTERYS BĖGA 

PAS PARTIZANUS
Labai suprantama, kad su 

vaikais likusios moterys paten
ka tragiškon padėtin, kai be
vaikės moterys ieško galimybių 
prisiglausti pas vietos partiza
nus ir laukti. i

Daug moterų nusižudė. Grį
žusieji, toliau rašo minėtas laik
raštis, visi įprasta forma' atsi
duria prieš “tautos teismą”. 
Mažiausia bausmė 3 mt. Dau
giausia nubaudžiama po 20—25 
metus.
ŪKININKAS NUTARĖ TĘSTI 

KOVĄ LATVIJOJ
Minėtas ūkininkas ir šių in

formacijų suteikėjas “TAT” ko
respondentui, jau mums žino
mas Rygos valdininkas, pateko 
pas partizanus.

Ūkininkas ten pasiliko, gi an
trasis, visokiomis priemonėmis 
pasinaudodamas, vėl laimingai 
pasiekė Vokietiją — senąją sa
vo gyvenvietę. Agnius, “Ž.”

Sovietų lėktuvai 
danų padangėse

KOPENHAGA, Danija, rugs. 
9 d. — 50 sovietų lėktuvų šian
dien praskrido pro Bornholm 
salą. Viena naikintuvų grupė 
nusileido visai žemai. O vienas 
lėktuvas kelis kartus apskrido 
uostus ir apžiūrėjo uostuose 
stovėjusius laivus.

Kai kurie mano, kad sovie
tų lėktuvai paklydo. Jie buvo 
išsiųsti manievrams ir negalė
jo sugrįžti.

Danų valdžia ruošia labai 
griežtą protestą dėl suverenin- 
kų teisių laužymo.

—18 metų Violeta Gogolio 
buvo taip įsitikinusi Dievo ga
lia, kad įžengė į Madawaska 
upės vandenis ir nuskendo. 
Josios sesuo ant kranto giedo
jo šventas giesmes, kai sesuo 
skendo.

—Ketvirtadienį negrįžo 4 
lėktuvai, kurie iš Filipinų sa
lų išskrido pratimams.

NAUJIENU-AC.V E Telcphotf
Amerikos Darbo Federacijai priklausą krovėjai dirba prie “Rolanda” laivo iškrovimo Wil- 

mingtono uoste (Cal.). Juos saugoja 500 policininkų nuo streikuojančių CIO puolimo.

PRANCŪZŲ KOMUNISTAI PABIJOJO 
ENERGINGO VIDAUS MINISTERIO
Henry Queuille tariasi su demokratinėm 

partijom dėl naujos Prancūzijos valdžios
PARYŽIUS, rugsėjo 9 d.— 

Prancūzijos komunistai vakar 
kvietė minias grobti valdžią, 
bet gyventojai nepaklausė Mas
kvos agentų.

Paryžiuje komunistų gaujos 
keliose vietose pakenkė susisie
kimui, užpuolė praeivius, bet 
neturėjo drąsos imtis didesnių 
žingsnių.

Radijas praneša, kad komu
nistai pabijojo energingo vi
daus reikalų ministerio, socia
listo Jules Moch.
— NELEISIU ARDYTI TVAR

KOS, — PAREIŠKĖ MOCH
Vakar vakare, kai komunis

tai išleido atsišaukimą, vidaus 
reikalų ministeris Moch davė 
labai griežtus įsakymus visai 
krašto policijai.

Per radiją jis pareiškė, kad 
neleis ardyti viešosios tvarkos, 
kol nebus sudaryta nauja kra
što valdžia. — Esu įpareigo
tas daboti tvarkos, kol nebus 
sudarytas naujas kabinetas, dė
siu pastangas ją palaikyti, — 
pareiškė vidaus reikalų minis
teris.

KOMUNISTAI PABIJOJO 
PRANCŪZŲ POLICIJOS

Komunistų vadai patyrė, kad 
vidaus reikalų ministeris įsakė 
šauti į kiekvieną tvarkos ardy
toją.

Komunistai manė, kad val
džia nusigąs jų šauksmo sukil
ti,) nusileis ir negins demokra
tinių institucijų, bet apsiriko.

Savo atsišaukime komunistai 
sakė, kad sprendžiamoji valan
da jau atėjusi, kad metas įves
ti “demokratinę tvarką”, kad 
reikia sudaryti “liaudies val
džią”, bet nei vienas jų nedrį
so imtis sprendžiamų žingsnių. 
Pasakojama, kad žymesnieji 
komunistų vadai išsislapstė.

QUEUILLE TARIASI SU 
PARTIJŲ VADAIS

Henry Queuille pradėjo pa
sitarimus su prancūzų partijų 
vadais. Queuille tariasi ne tik
tai su demokratinėmis partijo
mis, šiandien jis gana ilgai kal
bėjosi su gen. Charles de Gaulle

vadovaujamo judėjimo vadais.
Atrodo, kad jis bandys į- 

traukti gaulistus į naujai pla
nuojamą valdžią. Savo laiku 
gen. de Gaulle atsisakė daly
vauti demokratiniuose kabine
tuose, jis norėjo gauti teisę 
sudaryti valdžią. Dabar, kada 
kraštui gresia komunistų maiš
tas, gaulistai gali pakeisti sa
vo nusistatymą ir įeiti į val
džia. £

Queuille pasižadėjo dar šian
dien vakare informuoti prezi
dentą Vincent Auriol apie ga
limumus sudaryti naują val
džią. Jei jam pavyks susitar
ti, tai tada jis prašys parla
mentą pasitikėti.

Premjeras Clement
Attlee serga

LONDONAS, rugs. 9 d.— 
Gydytojai nustatė, kad prem
jeras Clement Attlee turi žaiz
dą dvylikpirštėje žarnoje.

Praeitą mėnesį Attlee pralei
do kelias dienas Paddington li
goninėje, tada jis gydėsi nuo 
kojoj buvusios egzemos.

Gydytojai dabar liepia prem
jerui dėti į šalį visus svarbes
nius valstybės darbus, bet Att
lee nenori jų klausyti.

Vėliausios
— Sovietų valdžia bet kuriuo momentu vakarų Europon 

gali pasiųsti 4,000 karo lėktuvų, vakar paskelbė Maskvos ra
dijas.

— Paryžiuje komunistai vakar sužeidė 19 policininkų, po
licija pasodino kalėjiman 10 kompartijos narių, išvaikė komu
nistų demonstracijas.

— Vakar Berlyne sovietų kareiviai paleido 60 kulkų į bri
tų sektorių. Pranešimas sako, kad rusai1 sužeidė penkis vokie
čius.

— Valdžios ir kongreso atstovai sako, kad Berlyne nuotai
ka labai įtempta, bet kuriuo momentu galimi kruvini susirėmi
mai. Amerikos karo jėgoms Vokietijoj įsakyta pasiruošti bet 
kuriems netikėtinumams.

— Henry Queuille sutiko sudaryti valdžią. Socialistai pasi
žadėjo įeiti jo valdžion, kuri gali būti sudaryta be kraštutinių 
dešiniųjų^

— Graikų kariuomenė nušovė 8 jugoslavų kareivius, tris 
paėmė nelaisvėn, kai šie įsiveržė į graikų teritoriją.

— J.V. pasiūlė rusams pirmadienį pradėti pasitarimus dėl 
italų kolonijų. Sovietų valdžia reikalavo juos pradėti šiandien.

— Maisto gabenimas Berlynan J.V. jau kainavo 24 mili
jonus dolerių.

Paryžiuj puolė pre
zidento rūmus

PARYŽIUS, rugs. 9 d. — 
šiandien vakare didoka ko-' 
munistų gauja puolė prezi
dento rūmus.

Komunistai reikalauja, kad 
naujai organizuojamon val
džion būtų įleisti komparti
jos atstovai. Gaujos vadai 
reiškė noro pasimatyti su 
prezidentu Vincent Auriol. 
Policija jiems pastojo kelią. 
Jie pradėjo mušti policinin
kus, svaidyti į juos akmenis.

Policija guminėm lazdom 
gerokai apdaužė tvarkos ar
dytojus. O kai atvyko su
stiprintas policijos būrys, tai 
komunistai gavo į kailį ir pa
bėgo.

Komunistai išvogė 
suomių paslaptis 

HELSINKIS,”Suomija, rugs.
9 d. — Vakar Švedijos ko
munistų laikraštis “Ny Dag” 
paskelbė slaptą suomių miiii- 
terio Georg A. Gripenberg pra
nešimą savo valdžiai.

Jis sako, kad J. V. valdžia 
daranti spaudimą į švedus, 
kad jie imtųsi griežtesnių prie
monių prieš komunistus.

Suomių užsienio ministerija 
tiria visą reikalą, ji nori išaiš
kinti, kokiu būdu minėtas do
kumentas pateko į komunistų 
rankas. Jį galėjo įteikti suo
mių valdžioje buvę komunis
tai, kurie gaudavo slaptų in
formacijų.

Naujienos

BERLYNAS, rugs. 9 d.— 
Sovietų kareiviai šiandien pa
leido kulkosvaidį į britų sek
toriuje susirinkusią vokiečių 
minią, praneša radijas. Mano
ma, kad užmuštų ir sužeistų 
skaičius yra gana didelis, bet 
tikslių duomenų dar nėra.

Šiandien Berlyno centran su
sirinko 300,000 vokiečių. Jie 
reikalavo savivaldybės, kurio
je nebūtų komunistų arba so
vietų valdžios agentų. Jie pa
smerkė padarytus komunistų 
užpuolimus paskutinėmis die
nomis ir reikalauja tikrai de
mokratinės savivaldos. Svar
biausiu susirinkimo kalbėtoju 
buvo socialdemokratas Franz 
Neumann.

Kada minia pradėjo rinktis 
į Unter den Linden aikštę, į 
britų sektorių įvažiavo Raudo
nosios Armijos “džipas”. Jame 
buvo 7 sovietu kareiviai. Ru
sai važiavo prie sovietų ar
mijos paminklo, kuris stovi 
britų sektoriuje. Rusai važia
vo labai skubiai, jie sutrem
pė kelis vokiečius, todėl mi
nia pradėjo ant jų rėkti, ke
liais atvejais juos apšvilpė, 
liepė išsikraustyti iš demokra
tinio sektoriaus.

Netoli buvo sovietų sargai. 
Užgirdę minios šauksmus, iš 
sovietų sektoriaus paleido kul
kosvaidį į mitinigan susirinku
sius berlyniečius. Minioje kilo 
didžiausia panika, pasigirdo

-NESIKIŠK Į SVETIMUS REIKALUS,-
RUSAI ATSAKĖ J.V. PULK. HOWLEY
Sovietu lėktuvai skraido amerikiečiu sektoriuje, 

gali pakenkti transportui
BERLYNAS, rugs. 9 d.— 

Nesikišk į svetimus reikalus, 
— sovietų gen. Alexander Ko- 
tikov pranešė pulk. Frank How
ley.

Vakar Amerikos karo jėgų 
viršininkas Berlyne įteikė so
vietų gen. Kotikovui griežtą 
protestą dėl įvykių Berlyne.

Jis protestavo prieš sovietų 
kareivių įsiveržimą į amerikie
čių ryšių karininko butą ir pa
grobimą vokiečių policininkų, 
buvusių amerikiečių kamba
riuose.

KOTIKOVO ATSAKYMAS 
PASKELBTAS SPAUDOJ
Raudonosios Armijos kontro

liuojama Berlyno spauda šian
dien paskelbė gen. Kotikovo at
sakymą pulkininkui Howley.

Kotikovo laiškas atspausdin
tas pirmame puslapyje redak
toriai padarė plačius. komenta
rus ir parinko tinkamus ant
galius.

Pulk. Howley laiško tekstas 
neatspausdintas, nei turinys jo 
neatpasakotas. i

RUSAI ATMETĖ AMERIKIE
ČIŲ PROTESTĄ

Pulk. Howley savo proteste 
nurodė, kad sovietų karo va
dovybė neleidžia demokratinei 
Berlyno savivaldybei posėdžiau
ti, neduoda jai reikalingos pro
tekcijos. .

“Pranešama, — rašų gen. Ko- 

dar didesnis balsas prieš ko
munistišką žvėriškumą. Prie 
paminklo atvykę sovietų ka
reiviai taip pat nusiėmė šau
tuvus ir buvo besirengią šauti.

Ten atsirado gerai ginkluo
tas britų kareivių būrys. Jis 
apsupo sovietų paminklą ir 
prie jo esančius kareivius. 
Britų karininkas įsakė rusams 
nuleisti šautuvus ir nebandyti 
šauti. Rusai paklausė, bet 
saugiai nesijautė. Sovietų ka
reiviai paprašė, kad britai nu
lydėtų juos į savo sektorių, 
taip ir padarė.

Vienas vokietis bandęs nu
kabinti prie sektoriaus sienos 
stovėjusią sovietų vėliavą. Rum
šai į jį taip pat paleido kul
kosvaidį. Bet jam nepataikė. 
Vokietis vėliavą nukabino ir 
nusinešė.

Rami vokiečių minia priėjo 
prie J.V. karo vadovybės t 
pastatų ir įteikė peticiją. Vo
kiečiai prašo vieno dalyko: 
apginti juos nuo sovietų ar
mijos ir leisti sudaryti savival
dybę be komunistų.

Sovietų karo vadovybė pra
nešė, kad Berlyno padangėse 
ir amerikiečiu “oro koridoriu
je” aviacijos manevrai vyks 
per septynias dienas. Sąjungi
ninkų karo vadai sako, jog tai 
yra nauja provokacija. Jei 
sovietų lakūnai bandys palies
ti transporto lėktuvus, tai juos 
ištiks mirtis.

tikov,—kad kai kurie Ame
rikos karo atstovai nepadoriai 
elgėsi miesto savivaldybės rū
muose; vietoje pagelbėti atsta
tyti tvarką, jie • pasišoko glo
boti tvarkos ardytojus.

Turiu pranešti,' jog ne tik
tai šiame atsitikime Amerikos 
karo atstovai panašiai elgėsi. 
Todėl aš griežčiausiai atmętu 
tamstos laiške išdėstytą pro
testą, kaip neturintį jokio pa
grindo. Tuo pačiu metu pata
riu Amerikos karo atstovams 
ateityje laikytis lojalaus elge
sio taisyklių ir nesikišti į sve
timus reikalus”.

SOVIETŲ AVIACIJA AMERI
KIEČIŲ SEKTORIUJE

>r;
Pulk. Howley jąu pasikeitė 

keliais laiškais su gen. Koti- 
kovu, bet šiandieninis Kotiko
vo laiškas yra pats aštriausias.

Be to, vakar ir šiandien so
vietų naikintuvai skraido ame
rikiečių “oro koridoriuje”, šian
dien gana skaitlingas rusiška 
naikintuvų būrys praskrido pro 
Zehlendorfą ir kitas amerikie
čių sektoriaus sritis.

Manoma, kad sovietų karo 
vadai nori išprovokuoti aviaci
jos incidentą. Berlynan be per
traukos skrenda Amerikos tran
sporto lėktuvai, jie veža berly
niečiams maistą. Rusai manė, 
kad lėktuvais negalės aprūpin
ti berlyniečių, bet blogai ap
skaičiavo, todėl dabar jie ieško 
būdų pakenkti aviacijai.



£ LIETUVIU RATELIAI ' J Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

RAUDONOS ROŽĖS KLUBO DARBUOTĖ
CICERO. — Raudonos Rožės 

Klubas turėjo susirinkimą, kaip 
paprastai, pirmą mėnesio penk
tadienį Liuosybės svetainėje. 
Narių atsilankė nedaug. Nebu
vo paties, prezidento, nedalyva
vo susirinkime iždininkas. Bet 
prezidentas turi gerą pagalbi
ninką, kuris visuomet stovi or
ganizacijos sargyboje — tai 
jaunas V. C. Lukštą. Kitų ne
atsilankymą galima pateisinti 
trimis dienomis švenčių ir už
baigimu vakacijų.

Na, spalių mėnesį bus kas 
kita. Komisijos turės išdirbu
sios planus sėkmingai užbaigti 
šių metų sezoną. O 
klubui bus svarbūs 
metų jo gyvavimo

Svarbus laikotarpis, gražūs pri
siminimai.

Iš pirmųjų narių yra nedaug 
likusių. Vienok jų yra ir jie 
didžiuojasi savo dabbais. Tam 
yra pagrindas, gražūs nuopel
nas.

t®

BEVEL GRANITE CO.
(Not Inc.)

119th St. ir Kedžiė Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYST®

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

kiti metai 
— tai 35 

sukaktis.

Visoj apylinkėje klubas sto
vi pirmoj vietoje narių skai
čium ir turtu. Pilnai išlaiko
mas obalsis “dirbti klubo labui 
ir lietuvybei”. Tai yra dekla
racijos punktas, ū? . '*11 .

Aišku, gyvenimui slenkant, 
obalsis bus pakeistas. Organi
zacijos nartai ir jų susirinki
mai vadovausis šio krašto 
šia, ba tai yra jų tėvynė, 
tinis kraštas. —

Telefonas: BEVerly 3632

dva- 
gim-
D.

IŠ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO

Jis įvyko rugpiučio 23 diena. 
Atidarius susirinkimą, pagal 
dienotvarkį priėmė į draugiją 
3 naujus narius. Perskaičius 
nutarimus iš praeito susirinki
mo, pirmininkas pakvietė iš
duoti raportą svarbiausią ko
misiją, iš atsibuvusios geguži
nės, kuri įvyko rugpiučio 8 d. 
Iš komisijos raporto pasirodė, 
kad piknikas visapusiškai pa
vyko; pelno liko per $-129.00. •
’ Komisija surengimui metinio 

“parengimo, kuris įvyks spalio 
31 d., Halloween Night, Lietu
vių Auditorijoje, prie visko 
esanti prisirengus, o kas dėl 
programos, tai vėliau prane
šiu.
' Choro valdyba pranešė, kad 
dainavo Piliečiu Klubui ir turi a . °
užkvietimą pildyti metiniame 
parengime programą žemaičių

Kultūros Klubui ir Suvalkiečių 
Draugijai;

Klubų Sąryšio Vaikučių Na
šlaičiu ištrėmime fondui atsto
vai pranešė, kad rengia pikni
ką rugsėjo 12 d., Leppos Dar
že, prie Lietuvių Tautiškų ka
pinių, ir prašė darbininkus iš
rinkti. Taipgi chorą užkvietė 
padainuoti. Darbininkai ir cho
ras apsiėmė su malonumu pa
tarnauti labdaringam tikslui.

Iš Vokietijos prašė viena 
ypata Suvalkiečių Draugijos 
pagalbos. Buvo įgaliotas A. 
Masiulis susisiekti su tremtinių 
komitetais. Iš tremtinių komi
teto gautas atsakymas, kad 
prašiusi pagalbos ypata ir jos 
vyras yra j amui, gali dirbti ir 
jau esą kelionėje į Australiją.

Aukščiau paminėti valdybos 
ir komisijų raportai priimti.

—Koresp. A. Masiulis.

LIETUVIAI PRALENKIA VISUS
Amerikoj gyvena žymiai di

desnis skaitlius lenkų, ukrai
niečių, čekoslovakų ir balkanie- 
čių negu lietuvių. Rusija yria 
pavergusi jų tėvų kraštus. Jie 
kovoja už tų kraštų išlaisvini
mą ir nepriklausomybės atstei- 
gimą. Tačiau lietuvių kova ei
na daug našiau ir efektingiau, 
nes jie sugebėjo geriau susi
organizuoti šiam reikalui, turi 
taktingą vadovvybę ir yra ne- 
atlaidžiai ryžtingi.

Įkūrimas Amerikos Lietuvių 
Tarybos, į kurią susispietė tūk
stančiai organizacijų ir visi pa
dorieji ■ inteligentai ir veikėjai, 
buvo išmintingiausias žingsnis. 
Įsteigimas informacijos centro, 
kad galėtų supažindinti sena
torius, kongrėšmanus, vyriau
sybės pareigūnus, Amerikos 
spaudą ir įtakingus asmenis sū 
Lietuvos reikalu. Buvo taktin
ga, kada gubernatoriai, miestų 
merai, senatoriai ir kongres- 
manai dalydavo ir pareiškimus 
darė Tarybos kongresuose ir 
jos skyrių konferencijose. 
Kiekvienu atsitikimu, tlirinčia- 
me ryšį su Lietuvos reikalu, 
Amerikos Lietuvių Taryba ne
snaudžia. Ji daro pareiškimus. 
Memorandumais, telegramomis 
ir laiškais ji kreipiasi į tinka
mas sferas. Ji siunčia delega
cijas ir pas prezidentą, ir į val
stybės departamentą, ir pas se
natorius ir. į. visas tas vietas, 
kur yra svarbu Lietuvos reika
lą iškelti ir apginti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
gauna tikrų žinių ir apie Eu
ropoj likusiųjų lietuvių veiklą 
dėl Lietuvos išliuosavimo. Ir 
ten lietuviai dirba organizuo
tai, vieningai ir taktingai.

Ta- 
dar 
ti-

labiau
Čekoslova-

United Na
ir Duno- 

ir Berlvno

sa

apsigyventi Jung. Amerikos 
Valstybėse.

Kiek man yra žinoma, ir tau
tininkų srovė, kuri iki šiol dar
bavosi atskirai dėl Lietuvos iš- 
liuosavimo, jau dedasi prie 
rybos. Reiškia, darbūs bus 
labai u vieningas ir, reikia 
kėtis, našesnis.

Kada Rusija vis 
ve- diskredituoja ir 
kijos pagrobimu, ir 
tions organizacijoj, 
jaus konferencijoj,
ūžblokavimu ir žvėrišku elge
siu su savo pavaldiniais, kurie 
bijo grįžti į Rusiją, dabar yra 
patogus momentas ir lietu
viams dar garsiau prabilti.-

Tarybos skyriai privalo pa
gyvinti savo veiklą. Viši lietu
viai darbu ir aukomis privalo 
remti Ahierikos Lietuyių Ta
pybą.

Chicagos skyrius jau šaukia i 
konferenciją šio mėnesio 26 d. 
Lietuvių Auditorijoj. Ji bus 
skaitlinga, gausi darbais ir 
dosni aukomis. — A.

Nauja Kolegija 
Chicago j

Ateinanti pirmadienį Chica
go j atsidaro nauja kolegija — 
International College — kuri 
specializuosis užsienio ir namų 
komercijos kursus teikti.

N A TTJJFNU-ACME TpJppboto
Mrs. George M. Dewey, New Yorko gubernatoriaus ir re- 

publikonų partijos kandidato į prezidentus motina, padeda Ow
osso, Mich., miestelio naujokus registruoti. Paveiksle ji regis
truoja 24 metų amžaus Robert Parks, vietos mėsininką.

VESTUVIŲ VARPAI SKAMBĖS P-LEI 
EVELYN NORMAI IR p. ADOLPH 

EDWARD NORBUT ■
nėjo, bet mes žinome daug gra
žių lietuviškų dainų. Ir kai mes 
pradėdavome tas dainas dai
nuoti, tai ir žvaigždės paliau
davo mirksėjusios. Pranas irgi 
.buvo birutietis. Antanina ir

Panelė Evelyn Norma Kazy, 
vienturtė duktė ponų Antani
nos ir Prano Kazy, 9209 So. 
Claremont, Beverly Hills, ir 
jaunikaitis Adolph Edward 
Norbut, sūnus ponų Barboros
ir Jono Norbutų, ateinantį sek-j Pranas, priklausydami Birutės 
madienį trečią valandą po pie-1 Chorui, suėjo į artimą pažintį 
tų Nativity B.V.M. Church, 
6820 South Washtenaw avė., 
Chicago, patvirtins savo priža
dus ženybiniam gyvenimui. Lai
ke ceremonijų giedos p. Bra
zis, dalyvaus p. Bijanskas ir 
Birutės choras, taipgi p. K. 
Stephens ir Pirmyn Choras. 
Bus šešios poros pajaunių. Ves
tuvių puota įvyks Evergreen 
Country Club, 9140 S- Western 
avė. Pradžia 6:30 valandą va
kare.

Pagal svočios Elžbietos Dam- 
bro išsireiškimą, kuri stropiai 
ruošiasi parengti tradicijinį lie
tuvišką marčpietį, vestuvių ap
eigose ir vestuvių puotoj da
lyvaus daug svečių ir giminių, 
net iš tolimesnių miestų.

To galima ir tikėtis, nes An
tanina ir Pranai savo jauno
se dienose daug yra ■ pasidarba
vę kultūriškoj dirvoj, o vėliau 
ilgus metus buvo biznieriai, tai
gi įsigijo plačią pažintį tarp 
lietuvių ir svetimtaučių ne tik 
Chicago j e, bet ir toliau Dėdės1 
Šamo žemėje..

Antanina Dabalevičaitė, 
liau ponia Kazy, atvyko į 
dės Šamo žemę prieš keletą 
sėtkų metų iš Marijampolės
skričio, Suvalkų redybos, iš Ig
liaukos lygumų, iš to Lietuvos 
krašto, kur Šešupė miela plau
kia, kur grėbėjos laukuose šie
ną grėbė prie giesmininkų vie
versių, kur po vasaros dienos 
kaitros grėbėjų dainos lydi sau
lutę į vakarti guolį. Tenai, to- 
•se lygumose Antanina praleido 
jaunystės dienas, užaugo į mer
giną ir visa širdžia pamėgo 
gimtosios šalies liaudies dainas- 
muziką. Jauna atvažiavo į šią 
šalį, į Chicagos mieštą. Nuo 
pirmų dienų Birutes Choro su- 
sitverimo Čhicagoje, iki 1915 
metų priklausė prie choro, dai
navo ir, kaipo gabi aktorė, daž
nai dalyvaudavo scenoj įvai
riuose perstatymuose. Pilna 
džio prasme buvo grakšti, 
erginga birutietė.

Pranas Kazy atvažiavo Į
šalį irgi jaunas būdamas iš Vil
kaviškio apskričio, Suvalkų re
dybos, Bartninkų kaimo. Pra
nas sako: nors pro mus Šešu
pė nebėga ir po mūsų apielin- 
kės kalnelius Birutė nevaikšti-

ir sukūrė ženybinį gyvenimą. 
Išauklėjo vienturtę gražią duk
rą Evelyn, gerai išmokslino; už 
tai tėvams priklauso pagarba.

Panelė Evelyn ’priklauso Pir
myn ir Birutes Chorams, taip
gi V. Beliajaus šokikų grupei. 
Ir su Pirmyn Choru aną metą 
fnuvo parvažiavusi į Lietuvą.

Panelės Evelyn niylctinis 
Adolph Edwardas taipgi pri
klauso Birutės Chorui, lanko 
Illinois Institutą ir studijuoja 
inžinerijos kursą. Adolph Ed- 
wardo tėvai yra seni Roselando 
gyventojai ir pavyzdingi lietu
viai. Jie gražiai išauklėjo tris 
sūnus, Benį, Adolph, Lloyd ir 
dukterį Agnes: — J. G.

Linkiu daug linksmybės ves
tuvių dalyviams, o jaunaved
žiams laimingo įr . sėkmingo gy
venimo. — J. G.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
v 6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

koplyčios visose miesto dalyse

LIODĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA » EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 Lituanico Avė. 

YARds 1138-1139
6845 So. Western Ave.
PROspect 0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jilsų namy

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

vė- 
Dė- 
de- 
ap-

BALFo apskrities 
susirinkimas 
ši vakara

v A h H ;

4605 07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

SUSIRINKIMAI
■ --------------- f— • • >

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
Draugystės Rūtos No. 1 mėnesinis 
susirinkimas įvyks nedėlioję, rugsė- 
jo-Sept. 12 d., 1948 m., 12 valandą 
diena, Hollywood Inn, 2417 W. 43rd 
St., Chicago. Nepamirškit atsilankyt.

—F. Opulskas, rast.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR 
Kultūros Klubo reguliaris mėnesi
nis susirinkimas įvyks selkm., rugs. 
12 d., 1:30 vai. popiet, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malo- 
hėkite visi nariai laiku būti.

—J. Keturakis, rast.

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
J SVEIKATĄ 

w;Dėl reguliavimo jū- 
|| sų skilvio ir siste- 
IB mos, reikalaukite 
1 SANITAS HERB 
• TEA No. 17, kaina 
| $1.10. Reikalaukite 
•|: naujo cirkuliorio. 
III 30 metų gero pa
ll tarnavimo visuome- 

•< nei. Atsiųskite mo- 
ney orderį.

r SANITAS HERBS, 
H 1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

■ ■ m Gėlės Mylintiems 
O O M Vestuvėms, Ban- 
la ai ui kietams, Laidotu- 

O I a U 9b vėms, Papuoši* 
-i 1 maras.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

L0VEIKI8 Siunčiam Gėles į 
Telegramų į t 

Visas Pasaulio j
Dalis J

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

■ GUŽAUSKŲ t 
; BEVERLY HILLS | 

GĖLINYČIA
P Gražiausios gėlės dėl vestuvių,® 
‘bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
►visokių papuošimų.
(Patalefonuokite arba ypatiškai] 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę?P t
16901 SO. WENTWORTH AVE.’
i Chicago 21, Illinois.
g Telefonai: STEWART 2454 Ir ’ 
K HUDSON 2224 i

| fe.AuiL&AJkĄ'*'** *•*•*»***auauMUhJM?

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies ^u mo
demiškomis užlaido
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG 5883-40

Kada tremtiniai vienur ar ki
tur buvo skriaudžiami arba ne
teisėtai traktuojami, Amerikos 
Lietuvių Tarybai pasisekė juos 
Apginti. Ji dėjo nemaža pastan
gų, kad kongresas nutartų di
delį skaičių tų tremtinių įleisti

Chicagos ir apylinkės BALF 
apskritis turės mėnesinį susi
rinkimą šį vakarą, rugsėjo 10, 
Vyčių svetainėje. Pradžia 7:30 
valandą.

Skyrių atstovai ir pavieniai 
veikėjai ateikite į susirinkimą. 
Išgirsite įvairių pranešimų. Jų 
tarpe bus šie: 1) vajus aukų 
sukelti, 2) BALFo metinis sei
mas, 3) tremtinių atgabenimas.

Tai opūs šių dienų klausi
mai, visi jais domisi.

Prašau 
patarimų, 
patarimų neužtenka

los!

gerų sumanymų ir 
Bet sumanymų ir 

, reikalin- 
, ir dar kartą veik- 
—D.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
't' *4h- *

****.•

Mes
PARDUODAM

FUR
COATS 

olselio 
kainomis

zo-
en-

šią

Telefonų Darbinin
kų Streikas 
Numatomas

25,000 telefonų darbininkų, 
atliekančių sunkiuosius telefo
nų įrengimus Chicago j, jos sri
ty ir visame krašte, ruošiasi iš
eiti į streiką rugs. 17 dieną, 
jeigu reikalavimas pakelti jiems 
algą 15 centų Valandai nebus 
išpildytas iki tos dienos.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražu paminklą arba koplyčia 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklą dirbtuves;

BITTTN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines-arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. llltli Street — Tel. BEVerly 0005 721

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIE., RUGSĖJO ’10, 1948

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

iwaaiKa

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
X TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 4908 ;

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
---------------- — .'<-a

------------- ■——-------- —  

Taipgi mes turime fur coat ligo
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur
coats priimami į mainus. Mes per
kame už cash. Mes padarome vi
sokios rūšies kailinius. Mes turi
me didelį pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Fashion Fur Shop
3305 So. Halsted St.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026, So. Talman 
Avė.; Julijonas Race vice, vįc'e- 
pirm.; A. Kaulakis, nuv; rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rast., 
3416 So. Union Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rast.; Pranas Baksinskas, iždo glo
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo
terys.

SUVALKIEČIU DRAUGIJOS VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
.pirm., Dora. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rast. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rast. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rast. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ko
respondentas AIL Masiulis. Susi* 
rinkjnpai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį kiekvieno menesio, Holly- 
wood^-svet., 2417 W. 43fd Stz- -



Kanados Lietuvių Žinios
{XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

KAIP BUVO IR KAIP YRA
Kelios pastabos ryšyje

“Naujienų” nr. 201 iš rug
pjūčio 25 d. teko skaityti J. 
Juškaičio straipsnį apie trem
tinių įsikūrimą Kanadoje. Kaip 
matyt iš rašto, labai nusiskun
džiama sunkia tremtinio da
lia. Rašinyje yra gana daug 
tiesos. Ir labai apgailėtina, kad 
žmogui tenka skirtis nuo žmo
nos, kad galėtų patekti į Ka
nadą. Europoj gyvenant išro
do, kad Kanada yra kokia pa
sakiška laimės šalis. Bet tik
rumoje, kaip rašo Juškaitis, 
nauji ateiviai yra pusėtinai 
skriaudžiami.

Bet man kaip kiek kitoniš
kai tas reikalas išrodo. Pas 
mus vienas vyras lietuvis 
tremtinys, išdirbęs 10 mėn. 
miškuose, dabar kaip tik ap
sigyveno Drumheller anglių 
kasyklų apylinkėj. Su juo 
man teko asmeniškai kalbėtis. 
Jis nė kiek nesiskundžia miš
kų darbu. Turi itin gerą ates
taciją, išduotą miškų pramo
nės kompanijos. ’ Pažymima, 
kad buvo geras darbininkas

su Jono Juškaičio raštu
ir per tą 10 mėn. uždirbęs net 
2,000 dol. Dabar dirba vienoj 
anglių kasykloj sunkų darbą. 
Tos kasyklos savininkui jis 
tiek patiko, kad tasai apsiėmė 
duoti garantiją jo seseriai ir 
švogeriui esantiems Vokieti
joje. Man rodos,' jeigu kom
panija savo globon paima 
žmogų iš Europos to užburto 
rato ,tai tik ta 10 mėn. gali 
išdirbti, o paskui laisvas žmo
gus eik ,kur įnori. Tai rodos, 
juo labiau ir nevertėtų taip 
daug skųstis dėl kokių ten 
sutarčių ir t. t.

Kaip matyt, tie žmonės iš 
dalies yra išlepinti. Kanada 
yra turtingas kraštas, bet čio- 
nais ir reikia dirbti ir neleisti 
be reikalo laiko, — tuomet 
kiekvienas gali būti turtingas 
arba bent žmoniškai gyventi.
Mums seniems kanadiečiams, 

išgyvenusiems per 20 metų 
šioj šalyje gerai prisimena tie 
laikai, kada sunku buvo gauti 
bet koks darbas. Mums gerai 
žinomas 1931—1939 m. laiko-

Yards

1125

• Specializuojamės Nertinukų Gaminime dėl High School Mokinių.
• Bowling Marškiniai už populiarias kainas. 6 spalvos pasirinkimui. 
3 stiliai, 6 kainos—$6.75, $7.25, $7.75, $8.25, $9.95, $10.50. Ateikit pa
matyti dabar. Vyriausioji vieta lietuviams žuvininkams. Visoki įren
gimai žuvavimui. Wilson ir Goldsmith įrankiai—Uniformos, džeketai 
ir svederiai ant orderio. Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9 valandai vakaro

i 4073
LOT® Archer

Avė.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS 
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 svaras valg. ALYVOS

tarpis. Pavyzdžiui: pas mus 
pragyvenimas yra daromas iš 
anglių kasyklų darbo. Karo 
laiku ir dabar tos kasyklos 
dirba visą metą. Bet minėtam 
laikotarpyj (1931—1939 m.) tos 
kasyklos pradėdavo dirbti rug
sėjo mėn. ir užsidarydavo apie 
vasario mėn. Nuo vasario iki 
rugsėjo mėn. kasyklose nebū
davo jokio darbo. O ir darbo 
sezonu nedirbdavo kasdien, o 
tik po 2 ar 3 dienas savaitėje. 
Būdavo ir tokių savaičių, kad 
užtekdavo ir vienos dienos. 
Taip, viską į krūvą sudėjus, 
tai gal išeidavo kokie 3 mėn. 
darbo. O gyventi reikia 12 
mėnesių. Pavasariui atėjus ir 
kasykloms užsidarius, vedusie
ji gaudavo valdžios pašalpą. 
Bet toji pašalpa būdavo tokia 
menka, kad vargu ar tiek iš
eidavo, kiek IRO duoda D. P. 
Vokietijoj. Pavieniai vyrai tai 
prekiniais traukiniais važinė
davo nuo Atlanto iki Pacifiko 
ir vis darbo ieškodavo. Darbo 
žinoma, gaudavo tik mažuma. 
Likusieji išvargę nuo važinėji
mo eidavo iš namų į namus 
išmaldos prašyti. Gavę išmal
dą, susikurdavo ugnį kur nuo
šalesnėj vietoj ir pasigamin
davo sau ko nors valgyti. Ir 
tai ne kokie ligoniai ar tingi
niai, bet visi darbingi vyrai.

Brangūs šios šalies nauji 
gyventojai, tai čia ne mano 
išgalvota pasaka, bet tikra tie
sa. Ir taip dar visai neseniai 
buvo. Galų gale valdžia įtaisė 
miškų ir kelių kempes (sto
vyklas) tokiems bedarbiams. 
Ir ar žinote, kiek mokėdavo? 
Ugi, 5 dol. mėnesiui ir užlai- 
kymą!

Tai, matot, palyginkite jūs 
dabartinius 10 mėnesiu var- 
gus su anų laiku vargais. Man 
rodos, jūsų dabartiniai vargai 
prieš anuos laikus tai tik še
šėlis. Ir be to, kompanija pati 
be jokio afidavito atveža į šią 
šalį. Tai jau tik, rodos, be di
delio nusiskundimo! tuos 10 
mėnesių galima išdirbti. Juo 
labiau, kad po 10 mėnesių gali 
eiti, kur nori.

Tai tokia mano nuomonė 
apie nusiskundimus dėl su
tarčių ryšyje su miškų dar
bais. —A. Vaisnis.
East Coulee, Alberta.

PRANEŠIMAS
Per sekamas porą sa
vaičių Moterų Skyrius 
nepasirodys.

—iSkyr. vedėja

skirtumo, lietuvis glaudžiasi 
prie lietuvio, kad kartu išreikš
ti bendrą tautinį džiaugsmą 
bei liūdesį.

8 diena rugsėjo, kaip ir kitų 
švenčių proga, lietuviai giliai 
susikaups ir nuoširdžiai steng
sis pažvelgti į tautos erškėčių 
kelio praeitį ir nors momentui 
kartu; pergyvens tai, kas taip 
dar netolimoje praeityje kartu 
juos jungia, kartu džiugino ir 
kartu privertė skaudžiai nusi
minti.

Pas mus ši šventė bus mini
mai 11 dieną rugsėjo mėn., 404 
Bathurst St., Ukrainą salėje.

Programa susidės iš koncer
tinės dalies, kurioje dalyvaus 
malonūs solistai pp. A. Ščepa 
vičienė, Br. Marijošins, taipgi 
ir vyrų oktetas, vadovaujamas 
p. V. Verikaičio. Nėra abejo
nės, kad ir p. A. Dvarionas at
liks savo kaipo muziko parei
gą. Be koncertinės dalies, rei
kia manyti, bus ir paskaita, 
kurios prelegento dar neteko 
nugirsti.

Gana to, kad šiai šventei pa
minėti yra ruošiamasi ir jau iš 
paminėto programo dalyvių 
sąstato aišku, kad šiame minė
jime dalyvauti yra verta, be to, 
ir prievole dalyvauti kiekvie
no lietuvio.

iPo programos seks šokiai, 
kurie bus įdomūs jaunimui. 
Pradžia: prieš 8 vai. vakaro.

—O. L

Kanadiečiai kviečia 
USA lietuvius

Šių metų rugsėjo mėn. 26 d., 
sekmadienį, 15 vai., Vald’or 
(Kanada, Quebec provincija) 
vietinės KLT organizacijos sky
rius ruošia didžiulį koncertą, 
kurio programą išpldo rinkti
nės naujai atvykusių lietuvių 
iš Vald’or, Montreal, Cadillac 
ir Neranda meno jėgos.

Programoje: vyrų choras, 
deklamacijos, vyrų ir mišrūs 
tautiški šokiai, muzika, V. Dar- 
gio dar Europoje pagarsėjęs 
vyrų kvartetas, solo dainos, ba
letas ir etc. Koncerto praneši
mai lietuvių ir anglų kalbomis.

Malonios lietuvės ir lietuviai 
Jungt. Amerikos Valstybėse, 
kurie nori pamatyti tikrą lie
tuvišką meną ir taip pat susi
pažinti su 200 jaunų lietuvių 
vyrukų įvairių profesijų, pra
dedant nuo inžinierių, ekono
mistų, amatininkų, ūkininkų 
ir darbininkų, kurie atlieka 
darbo prievolę aukso kasyklose 
ir džiūsta vienatvėje be ryšio 
su savo tautiečiais, širdingai 
prašomi lankantis Kanadoj už
sukti į šią aukso padangę.

Valandos praleistos koncer
te ir po jo ruošiamoj bendroj 
vakarienėj ir pasilinksminime 
su šokiais bus jums tikrai ne
užmirštamos ir gražių įspūdžių 
kupinos.

Atvykimo atveju pranešama 
šiuo adresu: Lithuanian Lea
gue of Canada, P. O. Box 794, 
Vald’or, Quebec, Canada.

—Darbo sekretorius Tobin 
tvirtina, kad yra didelis inflia
cijos pavojus. Pakilusios kainos 
neleidžia dirbantiems įsigyti 
reikalingų prekių.

Kad Jaustis Gerai...
Išrodyti Gerai...

Veikti Gerai

Dr. Peter Fahrney
1840 - 1905

Jūs turite turėti 
tinkamą vidurių 

veikimą.
Jei jūs prastai jau- 
č i a t ės, nervuotas, 
kenčiate nuo galvos 
skaudėjimo, g asų, 
išsipūtusių vidurių, 
suirusio skilvio . ir 
stokos apetito, pra
sto kvėpavimo, ne
migęs — atsiminkite 
gal tas viskas paei
na nuo užkietėju
sių vidurių. Kad 
palengvinti vidurių 
užkietėjimą, karto
kite

Dr. Peter’s Gomozo
J.os yra išbandytos kaipo ideališkos 
gyduolės. Vartokite kaip nurodoma. 
Švelniai pašalina viduriuose susi
rinkusias medžiagas. Padeda paša
linti vidurius užkietinančias dujas 
ir suteikia viduriams malonios ši
lumos jausmą. Gomozo nuostabus 
veikimas pareina nuo moksliškos 
formulės, kurion įeina 18 (ne viena 
ar dvi) gamtos mediciniškų žolių, 
šaknų ir kitų vaistinių augalų—nuo 
slaptos formulės, tobulai išvystytos 
per 78 metus. Taip, greitai, malo
niai, išbandytai pagalbai nuo vidu
rių užikietėjimo dar šiandien nu
sipirkite kaimyninėj vaistinėj arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIO
Susipažinimo 

Pasiūlymo
11 unc. butelis tik už

$1.00 atsiunčiamas - $-• 
apmokėtas prie jūsų 

durų.
Siųskite šį “Special Pasiūlymo” 

Kuponą—-Dabar
□ Įdėtas $1.00. Atsiųskit man ap

mokėtą reguliarį 11 uncijų $1 
vertės bonką Gomozo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
Vardas............................................
Adresas.............................................
Pašto Ofisas.....................................

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.
Dept. 670-36S

2501 Washington Blvd.
Chicago 12, Ill. * 

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada

■carai

Toronto, Ont.

Toronto, Ont.,

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

>- - ..... ................. ................... _-r

MOKAME 3% DIVIDENDŲ UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
III LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

SLA NARIŲ DĖMESIUI

Šiuo visiems nariams prane
šama, kad kuopos susirinkimai 
vėl atkeliami į reguliarų laiką. 
Todėl sekantis narių susirinki
mas įvyks jau rugsėjo 12 die
ną, sekmadienį, o ne pirmadie
nį, kaip buvo vasaros laiku. 
Susirinkimo pradžia 2 vai. po 
pietų.

Visi nariai kviečiami būtinai 
šiame susirinkime dalyvauti, 
nes šis susirinkimas turės ap
tarti ir nuspręsti metinio pa
rengimo prievoles nariams. Be 
to, kiekvienas narys yra pra
šomas pasistengti atsivesti nors 
po vieną naują narį, kad tuo 
atlikti gero nario pareigą. Or
ganizatoriai J. Yokubynas ir J. 
Novogrodskas mielai išpildys 
aplikacijas.

RUGSĖJO 8 DIENA

Naujas tautinės šventės mi
nėjimas 8 d. rugsėjo mėn. pri
gijo senosios kartos išeivijoje, 
tik dabar gausėjant jaunosios 
kartos ateiviams.

Prieš dvidešimt metų, mes 
šios šventės Lietuvoje dar ne
turėjome. Ji prigijo besivystant 
nepriklausomam Lietuvos gy
venimui ir tapo oficiali tautos 
šventė. Su ja jaunoji karta su
sigyveno ir visuomet nuošir
džiai švęsdavo.

Deja, karui užėjus ir išblaš
kius lietuvius po svetimos pa
dangės kampelius, savaime su
prantama ir tautiniai minėji
mai liko sukrikdyti, nes reikš
mingai ir tinkamai jų pami
nėti nebebuvo įmanoma. Vie
nok tikram lietuviui, kur jisai 
bebūtų ir kaip begyventų, tau
tinė reikšmė gludi jo sieloje ir 
jausmuose ir, nepaisant aplin
kybių nepalankumo bei sąlygų

PADĖKA
I

Širdingiausiai dėkoju visoms 
torontietiems moterims, kurios 
atsilankė į man suruoštą “sho
wer” 28 d. rugpiučio mėn., ir 
už gražias ir gausias dovanas. 
Aš būsiu Jums visada dėkinga.

Ypatingai dėkoju rengėjoms 
už jų rūpestį ir gražiai paruoš
tas vaišes, ponioms: Masienei, 
Vilkaitienei, Leimonienei, Kar- 
pavičienei, Stukienei, Jasaitie
nei, Daukantienei, Buziunienei, 
Svaraitienei, Kaptainienei, Gri- 
škienei ir Bieliauskienei.

—Jūsų Edą Barštaitis.

Yra lengva taupyti
Planavimas ir pirkimas mai

sto kasdieniniams reikalams, 
reikalauja nemažai galvojimo. 
Suprantama, kiekviena šeimi
ninkė nori paduoti savo šei
mai maistingus ir skanius val
gius. Bet jos biudžetas dalei-* 
džia išleisti tam tikrą dalį pi
nigų valgių produktams. Ji 
bando gauti daugiausia mais
to produktų už savo pinigus.

Pirkimas bus lengvesnis ir 
galės daugiau sutaupyti pini
gų, jei ji pasirinks krautuvę, 
kurioje yra pilnas pasirinkimas- 
mas geros rūšies maisto pro
duktų žemomis kainomis. Kaip 
ir tūkstančiai kitų šeiminin
kių, ji turėtų pirkti Midwest 
krautuvėse, kur randasi dide
lis pasirinkimas geriausių 
valgių produktų ir žemiausio
mis kainomis.

Geros vertės valgių produk
tai yra pasiūlomi Midwest 
krautuvių skelbime, kuris tel
pa šiandien Naujienos. (Sk.)

Nori Pasitraukti
Iš Unijos

Pakaunių unijos lokale 25-me, 
kuriam priklauso Wilson kom
panijos darbininkai, eina judė
jimas pasitraukti iš unijos. 
Unijoj dabartiniu laiku verda 
kova tarp pritariančių komuni
stams ir priešingų jiems na
rių.

ŽIŪRĖKIT, KAIP LENGVAI GALIMA
TAUPYTI PINIGUS! TIK PIRKITE ČIA IR JUS GAUSITE 

KOKYBĖS MAISTĄ IR GROSERIO PRODUKTŲ 
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS!

PARDAVIMAS! PENKTAD. IR ŠEŠTAD., RUGSĖJO 10 IR 11.

PUIKIAUSIOS NEW YORK IŠŠTAISYTOS

KEPIMUI VIŠTOS SVARAS 56c
PUIKIAUSIAS MILK-FED LAIPSNIO “A”
VEAL LEG ROAST, be kaulų, svaras 79^
“DELRICH” TURTINGAS VITAMINAIS
Margarinas, su E-Z color pack, sv. pak- 43^
“TRU-SWEET” CALIFORNIA YELLOW FREESTONE
PYČĖS supiaustytos, ekstra tirštame sirupe, *f G Č
L 1 L L o aukštas 16 uncijų kenas SS

“LIBBY’S” SU LAŠINIAIS, TOMATŲ DAŽALE
Deep Brown Beans, 14 uncijų ken. 2 už 29*
“ELMDALE” GEROS KOKYBĖS
TOMATĖS, 20 uncijų kenas 2 35^

CHICKEN NOODLE 
SRIUBOS MIŠINYS

“PETER-PAN” SMOOTH OR CRUNCHY
PEANUT BUTTER, 12 unc. puodukas, 35<*

“LIPTON’S” pak.

“JELL-O” VISOKIO SKONIO o 1 Kč 
DEZERTAI IR PUDINGAI & pak. ■

“LIBBY’S”
Pagamintas Muštardas, 9 unc. džaras, 9*
PUIKIAUSIOS CALIFORNIA RAUDONOS ARBA BESĖKLĖS
Baltos Vynuogės, didelės krūvos,, 2 sv. 25*
Raudonos Slyvos, Calif, did- saldž., 2 sv. 23*
U. S. PIRMO LAIPSNIO
SAUSI SVOGŪNAI, Michigan, 3 sv. 13*
ŽALI KOPŪSTAI nauji Wisconsin 3 sv- 11
T0MAT6S, Ohio, didelės rinktinos, sv. 10*

' U. S. PIRMO LAIPSNIO
RAUDONOS BULVES, Idaho, į Q sv. 43^
“WAXTEX” vaš. popieris 125 pėdų rolė 23^
DRABUŽIAMS IR INDAMS
“JUNO” SUDS, didelis pakelis, 22*
“IVORY” MUILAS, reg. didumo, 2 21^
BATHROOM TISSUE

“NORTHERN” MADE OF Q
“FLUFF” Ca ROLĖS | f

MIDWEST STORES
■■ • < . . .t • ■ ■■.. , «

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS! 
° ----------------- -------------------- \ .

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu- 

O I į ri reputaciją kaipo
k* švelnus sudrutinąs
Jk \-^7 vaistas nuo nusilp-

rjV nėjusių nervų, nuo
\ \ y silpno skilvio ir tai-
ų' pogi geras nuo du

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su
kramtyti ir nuryti kaip saldai
nį; jos nėra priklios nei kar
čios. Kaina: svaras $20.00, puse 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne
buvo pigios dėlto, kad jas sun
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam i namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas, 
z Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų. 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.

Visi rakandai 3 kam
barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radijos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep
sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo
dama didelė nuolaida ir lengvi iš
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.
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Kai Francūzijos parlamentas nuvertė antrąjį Schu- 
mano kabinetą ir kraštas laikinai paliko “be valdžios,” 
komunistai manė, jogei išmušė valanda pradėti revoliu
ciją. Komunistų partijos centro komitetas tuojau išleido 
atsišaukimą, šaukdamas proletariatą imti į rankas gink
lą, “sutraukyti kapitalistinės vergijos pančius” ir “su
stabdyti kapitalistų ruošimąsi naujam pasaulio karui.”

Šis sukilimas, matyt, buvo iš anksto suplanuotas, nes 
komunistų lapeliai ūmu laiku buvo paskleisti ne tiktai 
Paryžiuje, o ir provincijoje.

Tačiau iš didelio debesio iškrito tiktai keli lašai. Vie
nur kitur komunistams pavyko sustabdyti gatvekarių ir 
omnibusų judėjimą gatvėse; įvyko kai kur susirėmimų 
su policija. Bet tvarka greitai buvo atsteigta. Žmonių mi
nios paliko apatiškos. Negirdėt nė, kad būtų kilęs kur 
nors didesnis darbininkų streikas.

Atrodo, kad francūzai nebeturi apetito daryti “revo
liuciją.”
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Krikščionybė ir Kapitalizmas
Pasaulio protestantų bažnyčių kongresas Amsterda

me priėmė 28 paragrafų pareiškimą apie “socialinę ne
tvarką/’ Tarp kitko jame sakoma:

“Bažnyčia turėtų aiškinti, kad yra susikirtimų 
tarp Krikščionybės ir kapitalizmo. Kapitalizmo vys
tymąsi eina ne vienodai įvairiose šalyse ir neretai 
darbininkų išnaudojimą, kuris buvo būdingas anks- 
tybesniam kapitalizmui, atitaisė žymiam laipsnyje 
profesinių sąjungų įtaka, socialinė įstatymdavybė ir 
atsakinga įmonių vadovybė.”
Tačiau ir “pataisytas” kapitalizmas turįs esminių 

ydų, kurių stambiausios šios: jo ūkio tikslas ne patenkin
ti žmonių reikalus, bet nešti pelną; jisai gamina rimtą 
nelygybę; skatina materialinių gėrybių ir pinigų geidi
mą; neša žmonėms tokias visuomenės nelaimes, kaip ma
sinis nedarbas.

Šitos kapitalizmo ydos yra matomos, kaip ant delno. 
Tik reikia stebėtis, kad krikščioniškų bažnyčių atstovai 
taip ilgai nekreipė į jas dėmesio. Gerai, kad jie nors da
bar jas pastebėjo.

Bet kokia išvada iš tos kapitalizmo kritikos?
Rusiškas komunizmas, kurį despotiška valdžia įstei

gė žiaurios jėgos ir prievartos keliu, aišku, nėra geres
nis už kapitalizmą; tikrumoje jisai yra daug blogesnis, 
nes jisai atėmė žmonėms laisvę ir nesuteikė jiems nei 
materialinės gerovės, nei lygybės, kurias jisai žadėjo. 
Protestantų kongresas atmetė komunizmą ir kapitaliz
mą. . ' .

Tačiau visiškas kapitalizmo pasmerkimas iššaukė 
nepasitenkinimą tarp protestantų vadų Amerikoje, kur , 
kapitalizmas dar yra galingas. Amerikiečių delegacija 
Amsterdame pasiekė to, kad pareiškimo tekstas buvo su
švelnintas. Galutinoje redakcijoje 22-as paragrafas 
skamba taip:

“Krikščioniškos bažnyčios turėtų atmesti ideo
logijas tiek komunizmo, tiek laissez-faire kapitaliz
mo, ir turėtų traukti žmones nuo tos klaidingos min
ties, kad tėra pasirinkimas tiktai tarp šitų dviejų 
kraštutinybių.”
Vadinasi, komunizmo ideologija ir kapitalizmo ide

ologija yra dvi “kraštutinybės,” kurių kiekviena negera.
Reikia ieškoti naujo kelio, kuris yra viduryje tarpe tų' 
dviejų kraštutinybių.

Bet skaitytojas mato, kad aukščiau paduotoji ištrau
ka kalba ne apie kapitalizmą apskritai, o tik apie tam 
tikros rūšies kapitalizmą, kuris čia pavadintas “laissez- 
Faire kapitalizmu.” (Prancūziški žodžiai “laissez-faire” 
reiškia: leiskite daryti, netrukdykite.) Taigi tas sakinys 
pasmerkia tik kapitalizmą visai nepažebotą, nesuvaržy
tą, nereguliuojamą. Toks kapitalizmas, sako protestan
tizmo vadai, yra priešingas krikščionybei ir turi būti at
mestas.

Tačiau kur šiandien yra toks visai palaidas, valdžios 
nereguliuojamas kapitalizmas? Net ir Jungtinėse Vals
tybėse kapitalistiškam bizniui uždedama vis daugiau ir 
daugiau įvairių reguliacijų. Paties kapitalo interesuose 
visiška biznio laisvė yra nepageidaujama. Amerikos ka
pitalistai todėl gali abiem’ rankom pasirašyti Amsterda
mo kongreso rezoliuciją, nes ji pripažįsta, kad galima 
ir kapitalą auginti, ir jaustis geru krikščioniu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams _____  $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ......   $10.00
Pusei metų _______  5.50
Trims mėnesiams ........... 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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ĮDĖS LIETUVOS TEISI
NINKŲ ATSIŠAUKIMĄ

Savaitraščio “The New Lead
er” redaktorius praneša, kad 
jame bus prie pirmos progos 
atspausdintas Lietuvos teisinin
kų atsišaukimas į pasaulio tei
sininkus (“Appeal to the Jurists 
of the World”).

To labai gerai parašyto atsi
šaukimo kopijos buvo išsiunti
nėtos žymesniems JAV kongre
so nariams, valstybes departa
mento viršininkams, advokatų 
sąjungoms ir ir stambiųjų vi
suomenes organizacijų viršinin
kams.

“The New Leader” yra daug 
kartų parėmęs Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo tautų reikalą. Tai 
rimtas ir gerai redaguojamas 
savaitraštis. Metinė jo prenume
rata $3.00. (Adresas: The New 
Leader — 7 East 15th Street, 
New York 3, N. Y.)

WALLACE’O KELIONĖ
SOVIETŲ SĄJUNGĄ

1944 
viso

kan-

Vasarą 1944 metais Henry A. 
Wallace lankėsi Sovietų Sąjun
goje. Ta jo kelionė yra aprašy
tą knygoje “Soviet Asia Mis
sion.” Atliko jisai ją, išskridęs 
lėktuvu iš Washingtono 1944 
m. gegužės 20 d. — per Kana
dą ir Alaską į Sibirą ir įvairias 
“sovietų respublikas” Azijoje, 
paskui į Kiniją, Išorinę Mongo
liją, vėl į Sibirą ir atgal. Wall
ace sugrįžo į Washingtona 
m. liepos 10 d., padaręs 
27,132 mylias kelio.

Dabartinis “progresistų” 
didatas buvo tada JAV vice
prezidentas. Jisai sako, kad į tą 
“misiją” jį siuntė prezidentas 
Rooseveltas, kuris norėjo turėti 
daugiau informacijų apie sritis, 
kurios guli abiejose pusėse Ru
si jos-Kinijos sienos, ypač apie 
jų žemės ūkį. Wallace mokėsi 
ir rusiškai, kad galėtų stisikal- 
bėti su SSRS gyventojais, bet 
nedaug teišmoko. Nuvykęs į Si
birą, jisai bandė kai kur rusiš
kai prabilti į publiką, atėjusią 
jo pasiklausyti. Amerikos rusų 
spaudoje vėliau buvo praneši
mų, kad Wallace’o “rusiškos” 
kalbos niekas negalėjo suprasti; 
klausytojai neišmanydavo, ar 
jisai kalba kiniškai, ar kokia ki
ta nesuprantama kalba.

Visur, žinoma, jį vedžiojo so
vietų komisarai ir žvalgybinin
kai, kurie jam aiškino, kokią 
“stebuklingą pažangą” padarė 
Sibiras sovietų valdžioje. Bet 
jie nepasakė jam apie milžiniš
kas koncentracijos stovyklas, 
kurias sovietų valdžia įsteigė 
Sibire ir Tolimuose Rytuose; o 
pats Wallace apie tokius “ne
malonius” dalykus nesiteiravo. 
Jisai žiūrėjo į viską per spal
votus akinius ir matė ne tą, kas 
yra iš tiesų, o tą, ką jo paly
dovai įdėjo jam į galvą.

Sovietų valdininkai, žinoma, 
gausiai vaišino Wallace’ą, reng
dami jam hankietus ir pramo
gas, o jisai gyrė ir garbino bol
ševikiškus despotus, visai negal
vodamas apie vargą ir prie
spaudą, kuriuos kenčia SSRS 
liaudis.

KRIZĖ LENKIJOS 
KOMUNIZME

Lenkijos komunistų partijoje 
buvo atsiradusi tokia pat opozi
cija Stalino politikai, kokia pa
sireiškė Jugoslavijoje. Skirtu
mas tačiau yra tas, kad Jugo
slavijoje “skloka” paėmė viršų, 
o Lenkijoje ji yra nugalėta. Ti
to tebėra Jugoslavijos diktato
rius.

Gomulka kapituliavo ir pada
rė viešą “išpažintį,” prisipažin
damas savo “klaidose” ir priža
dėdamas daugiau nebegriešyli. 
Kremliaus šeimininkas atsiduso 
lengviau, kai šita krizė tapo 
likviduota, ir visi Stalino balų 
laižytojai dabar džiaugiasi, kad 
“tautų vadas” galės ramiau 
miegoti.

Tačiau ir Lenkijos komunis
tų partijoje krizė buvo nemen
ka. Ji tęsėsi šešetą mėnesių. Kai 
valdančioji partijos klika ją nu
galėjo ir paskelbė viešą pa
smerkimą “paklydėliams,” tai 
išėjo aikštėn, kad Gomulkos po
ziciją rėmė ištisa eilė kitų stam
bių partijos šulų. Vienas jų 
Bienkowski, švietimo vice-mini- 
steris; antras — Kowalski, sei
mo pirmininkas; trečias — Ze
non Kliszko, komunistų frakci
jos pirmininkas seime.

Įdomu, kad Gomulka yra 
kaltinamas, kaipo Kominformo 
priešas, o tuo tarpu jisai buvo 
vienas iš dviejų Kominformo 
pirmininkų (kitas pirmininkas 
buvo Ždanovas, kuris neseniai 
mirė) !

Gomulka karo pabaigoje bu
vo atsiųstas į Lenkiją kartu su 
Raudonąja armija. Maskva pa
skyrė jį Lenkijos “proletariato 
vadu.” O betgi jisai atsisuko 
prieš sovietų politiką. Jeigu Sta
linui darosi neištikimi net šito
kį jo parinkti agentai, tai kuo 
jisai begali pasitikėti?

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR 

★ 
Lenką valdžia 
smaugs ūkininkus
VARŠUVA, Lenkija, rugs. 8 

d. — Lenkų valdžia nutarė iš
naikinti visus ūkininkų tarpe 
esančius išnaudotojus ir kapi
talistus, sako oficialus prane
šimas.

Centralinčje Lenkijoj komu
nistų gaujos jau sunaikino ke
lis dvarininkų traktorius ir iš
ardė laukus skiriančias ežias, 
išvartė tvoras.

Prezidentas Bierut įsakė ko
munistams išnaikinti visus de
šiniuosius ir nąęionąlistus.

VALDŽIA VARO MASKVOS 
POLITIKĄ

šiandien paskelbti valdžios 
įsakymai yra ne kas kitas, kaip 
praktiškos priemonės Maskvos 
politikai vykdyti.

Iki šio meto komunistai bi
jojo smaugti turtingesnių ūki
ninkų, nes pačioje komunistų 
partijoje buvo opozicija, Go
mulka priešinosi kolektyvizaci
jai. Bet jis jau nusilenkė ir 
sutiko klausyti Maskvos, o opo
zicija išvaikyta, svarbesnieji 
vadai pasodinti kalėjiman, tar
domi.

Prekybos ministeris H. Mine 
pareiškė, kad Lenkijai reika
linga sovietinė ūkio sistema, 
todėl valdžia ir dės pastangas 
ją įvesti.

J.V. rengiasi pripa
žinti Izraeli C-

WASHINGTON, D. C., rūgs. 
8d. — Sekretorius George Mar
shall šiandien pareiškė spaudos 
atstovams, kad valstybes de
partamentas rengiasi pripažin
ti Izraelio valstybę.

Spalių mėnesį Palestinoje į- 
vyks rinkimai, žydai planuoja 
išsirinkti savivaldos organus ir 
sudaryti legalią valdžią. Val
stybės departamentas palauks 
rinkimų rezultatų, o vėliau Iz
raelis bus pripažintas de jure.

Dabar valstybės departamen
tas turi savo konsulus Telavi- 
ve ir Jeruzalėj. Kai bus pri
pažintas Izraelis, tai tada abi 
valstybės galės pasikeisti mini- 
steriais. .

Izraelį valdo laikinas prezi
dentas, laikinas parlamentas ir 
laikina valdžia, žydai rengiasi 
išsirinkti nuolatinius valdžios 
organus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

ISA <;JIENU-ACME Telephoto
Robert Schuman (po dešinei) kalbasi su Prancūzijos preziden

tu Vincent Auriol (po kairei) ir darbo ministeriu Daniel Mayer. 
Schumano sudarytas kabinetas negavo parlamento pasitikėjimo 
ir priverstas buvo rezignuoti.
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(ELTA) Iš autentiškų šalti
nių galėjome patikrinti žinias, 
įvairiais keliais ateinančias iš 
Lietuvos. Tenka pripažinti, kad 
informacijos, kurias mūsų cen
trinės įstaigos skelbdavo apie 
padėtį Lietuvoje pasauliui, buvo 
teisingos. — Kraštas visu tem
pu bolšėvikinamas, siekiant per 
kelerius metus prilyginti Lietu
vos gyvenimą prie tos padėties, 
kurią Sovietų Sąjunga “laimė
jo” per 30 metų. Gyventojai te- 
bedeportuojami sistemingai ir 
intensyviai; krašto administra
vimas laipsniškai perduodamas 
rusam. Individualaus ūkio siste
ma griaujama, kad ant jo griu
vėsių galėtų organizuoti bolše
vikinį ūkį. Sąžinės laisve inten
syviai prievartaujama. Šitam 
prievartavimui visa tauta atkak
liai ir vieningai priešinasi. Pasi
priešinimo priekyje yra judėji
mas partizanų, kuriem nieko ki
to neliko kaip tik savo gyvy
bėm sulaikyti ar bent pristab
dyti, uždelsti bolševikinio prie
vartavimo ir naikinimo proce
są.

Tragiška Dovydo ir. Galijoto 
kova Lietuvoje eina jau ketveri 
metai. Termopilų sąsiaurio gy
nėjų heroizmas buvo didelis, jų 
visas būrys žuvo tautai gelbėti. 
Jis pagarsėjo viso pasaulio isto
rijoje, Lietuvos partizanų hero
izmas yra dar didesnis ir pla
tesnis, nes čia pasiryžę žūti 
tūkstančiai; pasiryžę ne vienam 
momentui, bet ilgam neribotai 
nežinomam laikui. Tik pasaulis 
jau ne be toks, ir jame hero- 
jizmas nebepopuliarus...

žemės ūkyje
Grįžę į Lietuvą, sovietai at

gaivina žemės reformą. Kurie 
nacionalizuotąsias žemes buvo 
atgavę vokiečių laikais, tiems 
palikta dabar tik 5 ha.

Tokia pat norma palikta tiem, 
kurie buvo gavę premijas už 
uolų pyliavų išpildymą vokie
čių okupacijos metu. Gyvasis ir 
negyvasis inventorius jiems bu
vo atimtas. Tai vadinama “nu- 
buožinimu.”

“N ubuožinam ą” in ven torių 
perduodavo “naujakuriam” ar
ba sovehozam. Partizanai leido 
dalyti “nubuožinamą” invento
rių tik tų ūkių, kurie buvo di
desni kaip 50 ha. Mažesnių ūkių 
inventorių, o taip pat imti iš jų 
derlių partizanai draudė.

“Nubuožinimo” procedūra 
buvo ypačiai taikoma nuo 1946 
m. apkaltinant ūkininkus fašis
tais, reakcionieriais.

Buvę dvarai apie 100 ha pa
versti sbvchozais. Sovchozais 
arba- kolchozais vertė taip pat 
deportuotųjų ar pabėgusių 
ūkius,. įkurdindami juose rusus. 
Sovchozūoše dažnai stovėdavo 
ir kariuomenės daliniai. Inven
torių sovehozam, kaip minėta, 
surinkdavo iš ūkininkų arba su
gabendavo iš Rytprūsių. Kol

chozų nėra daug. Daugiausia jų 
Klaipėdos krašte, kur partizanų 
veikimas silpniausias. Mažiau
sia jų Suvalkijoj. Tebuvo vie
nas, bet ir tą patį partizanai su- 
likvidavo, kolchozo inventorių 
“nubuožindami,” o paskui ir 
patiems kolchozininkams įsaky
dami išsikraustyti. Susikinkę 
arkliukus, jie taip ir padarė.

Tarp individualaus ūkio ir 
kolchozo yra pereinamasis laip
snis :— “grupės sodybos.” Jose 
turtas dar nenusavinamas, bet 
tik paskirstomas funkcijos. Tai 
sistemingas pratinimas į kol
chozus.

Šalia žemės reformos ir nu
buožinimo, kita sėkminga prie
monė ūkininkų klasei likviduo
ti —

Pyliavos
Pyliavos skiriamos už dirba

mą ir nedirbamą žemę. Už ne
dirbamą, už žemę tų, kurie yra 
deportuoti, pyliavos išskirsto- 
mos valsčiaus ūkininkams. 1945 
m. nuo pyliavų buvo atleidžia
mi buvę raudonarmiečiai ir 
naujakuriai. Dabar tos lengva
tos panaikintos. Pyliavų kiekio 
išskaitinėjinlas neduotų tikro 
supratimo, ar tos pyliavos dide
lės ar mažos. Normaliais laikais 
jos būtų pakeliamos. Bet dabar 
jos nepakeliamos dėl to, kad 
ūkis jau yra neproduktyvus: 
trąšos maža, darbo jėgos maža, 
gyvulių, raguočių — tik trečda
lis ketvirtadalis to, kas būdavo. 
Taigi ir derlius menkas. Nepa
keliamas dar ir dėl to, kad są
moningai jis skiriamas ne tik 
valstybei reikiamų maisto pro
duktų sudaryti, bet ir pačiam 
ūkiui ūkininkų (kūlokų) klasei 
sunaikinti. Dėl to 1947 m. py
liavos buvo uždėtos po kelis 
kartus. Iš anksto paskelbtus py
liavų atidavimo terminus staiga 
pakeisdavo ir reikalaudavo py
liavas supilti anksčiau. Logiška 
sistemos išvada, kad neišpylu- 
sieji gabenami į Rusiją seše- 
riems metams. Kas nestengia iš
pilti javų gali duoti pakaitalą 
— gyvulį. Taip dažnai ir esti 
Bet tokiu būdu naikinama pa
ti ūkio substancija. Neišpylusie- 
ji pyliavos negali vežti nieko į 
rinką parduoti. Už pyliavas mo
kama. Bet atlyginimas toks, 
kad vietom gautas atlyginimas 
tesudarydavo vos keturioliktą 
dalį reikiamų valstybei mokė
ti mokesčių. — Supiltos pylia
vos nesti racionaliai suvartoja
mos. Mariampolės sandėliuose 
supilti javai sužaliavo. Kai ap
žiūrėjo, mėgino juos iškeisti.su 
ūkininkais į sveikus, už sveikų 
grūdų centnerį duodami 7 et. 
sužaliavusių.

Ūkis negali būti našus ir dėl 
to, kad nėra darbo jėgos.

Daug vyrų išvežta, dalis buvo 
pasitraukę į tokius darbus, ku
rie atpalaidavo nuo karo tarny
bos; dalis bijodami išvežimo 
pasitraukė iš namų. O samdytis 

iš są^es galima tik teoretiškai. 
Šalia samdinio algos reikėjo už 
jį mokėti dar ir valstybei iki 
200 črv. (2,000 rb.). Tokių mo
kesčių ūkis nepakelia, ir nuo 
Samdinių tenka atsisakyti.

Tokios ūkinės akcijos rezul
tatas ūkiniu atžvilgiu yra žiau
rus — 1947 m. neapdirbto že
mės ploto buvo 40%, gyvento
jų maitinimas net kaime su
menkėjęs. Idėjiškai tai yra bol
ševizmo doktrinai laimėjimas, 
nes ūkio sunaikinimas ir žmo
nių marinimas turi vesti į to 
ūkio naują pąvidalą —■ kolekty
vinį.

Praktiškai betgi to kolektyvi
nio ir sumechaninto ūkio pa
žanga nedidelė. Dabar M. T. 
stočių tėra tik tiek kaip 1941 
m. Arklių — maža, traktorių 
— maža.

Kuliamos mašinos nacionali
zuotos.

Ūkininkams skiriama dar ir 
kita viešoji prievolė: iškirsti ir 
parvežti turi 30 erd. miško kas 
turi 2 arklius. Kas turi 3, — 
turi pargabenti iki 60 erd. Pa
žymėtina, kad miško kirsti var 
ro ne į artimiausią mišką, bet į 
tolimesnį, o į artimąjį mišką at
varo ūkininkus iš toliau. 1944-5 
m. į miškus dirbti išvarydavo 
dviem mėnesiam.

Miškai kertami ir gabenami 
net į ... Don-baso sritį. Kol 
partizanų miškuose buvo dau
giau, miškų naikinimo planas 
buvo vykdomas silpniau. Miško 
gaisrų niekas negesina. Kazlų 
Rūdos miškuose tyčiom išdegi
no didelį plotą, beieškodami 
partizanų bunkerių.

(Bus daugiau)

| CHICAGOS ŽINIOS I
★

Dėstys Palyginimus 
Demokratijos Ir 
Komunizmo 
Mokyklose

Aukštosiose mokyklose (high 
schools) yra duodamos pamo
kos socialiais klausimais. Chi- 
cagos mokyklų vyriausybė įsa
kė mokytojams šiais klausimais 
daryti palyginimus komunizmo 
ir demokratinės santvarkos. 
Dauguma medžiagos bus ima
ma iš Kongresinio Rekordo.

Programoje numatoma aiš
kinti, kad komunizmo santvar
koje tikybos dėstymas tik to
leruojamas, kad žiauriai panei
giama politinė žmonių galia, 
žodžio laisvė, kad griežčiausia 
kontroliuojama spauda, kad nė
ra apsaugos niuo nepateisina
mos kratos ir arešto, kad ko
munizmo valstybėje gyvenimo 
ir darbo standartai yra žemes
ni ir bendrai visas gyvenimas 
labiau apribotas, negu demokra
tinėje santvarkoje.

Chicagos Politikie
riams Vėl Galvosūkis

Chicagos miesto departmen- 
tų vedėjai turi galvosūkį. Da
lykas toks, kad meras Kennelly 
išleido jiems įsakymą taupyti 
ir pareikalavo per dešimtį die
nų paruošti raportus, kaip su
taupąs jie mano padaryti.

Meras ypač varosi už tai, 
kad paliktų kiek perviršio iš 
šių metų biudžeto. Perviršis 
buvo galima suvartoti ateinan
čiais metais ir dėka to tikima
si miesto biudžetą ir tais me- v
tais subalansuoti. O 1949 me
tams pinigų reikėsią, daugiau, 
ba, reikmenių kainoms kylant 
aukštyn, ir Chicagos miestas 
turėsiąs daugiau išlaidų.

ZVAt JIL7VAV’ SKAH U V1SŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai,

i%25c5%25a1keisti.su


PIRMYN GRĮŽTA PRIE DAINŲ
ŠĮ VAKARĄ

lės ir muzikos srity. Kiekvie
nam dainų mylėtojui yra gar
bė būti Pirmyn nariu arba jo

Vasara jau pasibaigė, kartu 
ir atostogos. Visi grįžta į na
mus, o mokiniai į mokyklas.

Pirmyn pradeda dainų pamo
kas šį vakarą, penktadienį, Iv 
d. rugsėjo. Pamokos įvyks 8 
valandą Hollywood svetainėje. 
Visi choro nariai privalo susi
rinkti laiku.

Taipgi pageidaujama, kad 
Jnėgiantieji dainas prisidėtų 
prie choro, nes Pirmyn turi už
sibrėžęs didelį darbą. Taigi vi
siems vietos išteks, o choro mo
kytojas K. Steponavičius yra 
vienas iš geriausių mokytojų, 
kuris dirba kultūros darbą dai-

DARIUS-GIRĖNAS POST No. 271
žemiau paduodamos pavardės 

delegatų ir jų pavaduotojų į 
30 metinę Amerikos Legiono 
Illinois konvenciją, kuri bus 
laikoma Chicago j e rugsėjo 10 
iki 13 dienos.

Delegatai
John J. Karalaitis 
Lawrence F. Gubista 
John A. Mason 
Anthony H. Kasper 
Matthew Massey 
Joseph Rachus 

MES ES^' A ™^,N,I7™^^ATSt0vai

all PHONES: WALBROOK 3700.

tew

eczema nudeni™, • . 1 geimui Tainai niezieji-ivr ® 3 !r kit^ odos lien nuo-wasHir"“ 
______ m

geriausi bargenai 
BESS

COOK COUNTY DISTRIBUTORS 
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd 

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORi’aL

seną LtomobSų 7r 'mes išmataySml S““ Atveskite savo 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE arba g"ą
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai vak s v „■

UAATZ nrvv, ' vak- Sekmadieniais visą dieną.

C00K<> DISTRIBUTORS

akys 1 A'VVVn 
žiūrėjimas i ateitį moka ^gavą na_ 

sau u 4 tam.

tikslui reguliariai j s
Čia taupomi pinigą m0 ^ra įūSVį

į taupymo tikslas, m kaip sU

į nan™AiJpratoi mokestį.B taupysite čia
:.; ;

rėmėju. Gi tėvų pareiga yia pa
raginti savo vaikus stoti į Pir
myn.

*
Pirmyn viena pora žengia į 

naują gyvenimą, tai Evelyn 
Kazy ir Edward Norbut, kurių 
vedybos įvyks rugsėjo 12 dieną.

*
Prie progos noriu priminti, 

kad Pirmyn piknikas rengiamas 
rugsėjo 19-tą. Gi dainų pamo
kos prasideda šį vakarą, rug
sėjo 10-tą. — X. š.

Stephen Gaydos 
Joseph A. Kibort 
John E. Viscount

Pavaduotojai
Joseph Pankus 
John Paulius, Jr. 
Edward Brasus 
Thomas Blazina 
Loretta Zelis 
Eugene Pietkiewicz 
Richard Mason 
Phil Krause 
Leo Baranauskas

Prašome susipažinti

Paul M; Smith, Jr.
Šiame paveiksle matote Paul 

M. Smith, Jr. Jis yra sūnus ne
seniai mirusio Paul M. Smith, 
plačiai žinomo Cliicagos suma
naus biznieriaus.

Jaunasis Paul M. Smith yra 
dar nesenas asmuo, tik 30 me
tų amžiaus. Yra vedęs, žmonos 
vardas Patricia. Augina du vai; 
kus. Sūnaus vardas Paul M. 
Smith III, trijų metų amžiaus. 
Dukters vardas Patricia Joan, 
keturiolikos mėnesių amžiaus.

Paul M. Smith, Jr. yra advo
katas. Jiedu su švogeriu Va- 
salle turi kartu ofisą. Sako, 
kad jiems sekasi gerai. Taip
11- reikia.

Jis turi seserį Stellą Vasalle, 
vaistininkę, kuri taipgi turi 
sūnų David, 18 mėnesių am
žiaus.

Taipgi turi sumanią ir darbš
čią motiną vardu Norą. Ji da
bar yra našlė ir liūdi savo vy
ro Paul M. Smith.

Taigi Paul M. Smith mirda- 
mas paliko profesionalus įpė
dinius: sūnų advokatą, dukterį 
vaistininkę. Išauklėti ir išleisti 
į aukštus mokslus, tėvams rei
kia pridėti daug rūpesčio, dar
bo, nuovargio ir lėšų. Tokie 
tėvai, kaip Paul M. Smith šei
ma, yra gerbiami visų žmonių. 
Gi jų vaikai lieka jiems dėkin
gi per visą savo gyvenimą.

Paul M. Smith, Jr., kartu su 
švogeriu Vasalle užlaiko tą 
patį ofisą, kur ir jo tėvas turė
jo, adresu 6247 So. Kedzie Avė. 
Čia bus real estate skyrius. Ir 
lietuviams, reikalui esant, ma
loniai ir tinkamai patarnaus.

Linkiu advokatui Paul M. 
Smith, Jr., jo šeimai ir gimi
nėms sėkmingo ir našaus gy
venimo. —A. Z.

Našlaičių naudai 
piknikas sekmadieni

Grupė Cliicagos draugijų ir 
klubų yra susibųrusi į sąryšį 
ir jau keletą metų prisideda ir 
moraliai ir medžiaginiai prie 
pagalbos teikimo vaikams, ku
rie liko be globėjų tėvų, išblaš
kyti po visus Europos kampus.

Dėka organizacijų globojan
čių vaikus jau gerokas skai
čius našlaičių turėjo laimės at
vykti į šitą šalį ir dabar jie 
džiaugiasi savo likimu. Jie yra 
sočiai pavalgę ir gerai apreng
ti, jie turi patogius gyvenimui 
butus ir yra globėjų prižiūri
mi.

Bet dar daug našlaičių tebe
vargsta tremtyje ir laukia, kaip 
šviesios saulutės patekant, pro
gos atvykti pas savo globėjus. 
Reikia taipgi lėšų tiems, kurie 
jau yra čia atvykę.

Taigi, baigiantis vasarai, nu
vykime šį sekmadienį, rugsėjo
12- tą, į Leppos Daržą, kur bus 
našlaičių naudai piknikas ren
giamas. Čia geroj nuotaikoj 
patys praleisite laiką ir g'erfc) 
našlaičiams padarykite. —R. Š.

100 Unijų Už 
Trumaną

George Harriman, iš Cincin
nati, praneša, kad daugiau nei 
100 Amerikos Darbo Federaci
jos unijų ir nepriklausomos ge
ležinkelių unijos įstojo į komi
tetą išrinkti prezidentu Truma- 
ną ir vice-prezidentu Barkley.

PIRMYN 1 
Sharps and Flats

Calling all Pirmyn members. 
First rehearsal of the new sėa- 
sdn starts at 8:01 at Hollywod 
Inn, 2417 West' 43rd St/ Fri
day 10.

This season the chorus not 
only has one object to attain, 
but several. Back on our feet 
as the result of last year’s ef
fort we’re ready to expand in
to other choral activities. Con
certs, guest appearances, an 
operetta, a picnic, and a card 
and social party lie ahead of 
us.

Here are the officers of thb 
Club as elected for the new 
season: Stanley Jokubauskas, 
president; Al Mickevičius, vice- 
president; Bruno Bruknis, so
cial chairman; Charles Mate- 
konis, treasurer ; Emma Ascil- 
la, corresponding secretary; 
Ami Bruknis, financial secret
ary; Evelyn Kazy, social sec’y.

Dates and information on 
some affairs: Sept. 19, is the 
Lamb Roast at Bufallo Grove 
N. 3. Enough lamb for all — 
done in the style you like. 
Roast lamb, deliciously turned 
to please the eye and tastfe. The 
Card and juggling party on 
Oct. 3 will be held at Holly
wood Inn. The drawings will 
take place at this affair.

Memorandum information: 
Carry your books with you. 
See Ann Bruknis to relieve you 
of your monies. Certain types 
of chance games cannot be ad
vertised via the newspaper col
umns due to moral censorial 
considerations. Anyone want
ing to get in touch with our 
Chorus, for information, . can 
contact our Corresponding Se
cretary Emma Ascilla. Phone 
Berkshire 4787 or write to 5010 
W. Concord Place, Chicago, Ill. 
Evening calls preferable.

Awaiting the date and hour 
to see the congregation at Hol
lywood Inn, 2417 W. 43rd St., 
at 7:59 P.M. —M.

Vasaros grožis, atostogų lai
kas jau pasibaigė. Visi gerokai 
pasilsėjdm, gavom naujos ener
gijos ir todėl dabar privalom 
stoti prie darbo, prie gelbėji
mo mūsų senos tėvynės Lietu
vos ir mūsų brolių, kurie yra 
rusų komunistų kruvinoj prie
spaudoj ir kėnčia sunkų vargą.

Šitam tikslui Cliicagos Lie
tuvių Taryba šaukia sekmadie
nį, rugsėjo 26 d., Lietuvių Au
ditorijoj 1 valandą po pietų vi
sos Chicagos ir apielinkių or
ganizacijų atstovų konferenci
ją. Joje bus svarstoma Lietu- 
Vos ir lietuvių gelbėjimo reika
lai, ir todėl visų mūsų pareiga 
yra stoti prie darbo ir ištiesti 
pagalbos rankai šaukiantiems 
mūsų pagalbos.

Taigi stokim dabar prie dar
bo! Gelbėkim Lietuvą iš rusų 
komunizmo kruvinos priespau
dos. Gelbėkim tremtyje esan
čius brolius. Prie šito broliško

Bridgeportas 
Pasipuošęs

Šią vasarą Bridgeporto • pro
spektas — Halšted Street—bu
vo remontuj amas. Išdraskė 
gatvę, išrausė, paskui vėl su
tvarkė. Rezultatas toks, kad 
pati gatvė pasidarė apie ketu
rias pėdas platesnė, gi šaligat
viai vienoj ir kitoj pusėje po 
porą pėdų siauresni.

Žiūrint į gatvę, ji atbodo di
desnė, žiūrint į šaligatvius, jie 
atrodo gaivesni: sakytum, dau
giau žmonių juose sukinėjasi, 
negu pirma.

Nuo 39 iki 31 gatvės remon
tas jau užbaigtas, o toliau, iki 
Archer Avė. ir iki tilto, jis eina 
prie pabaigos.

Gi dabar Bridgeporto Halsted 
gatvė dar pasipuošė vėliavo
mis. Užrašai skelbia ypatingas 
Bridgeporto iškilmes rugsėjo 
15 dieną. —Bridgeportietis.

FRANK MICKAS

SENIAUSIAS 
SIUVĖJAS

Brighton Park 
Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus PADARO 
ANT ORDERIO pagal jūsų rei
kalavimą.—Savo krautuvėj par- i 
duoda vyrams ir vaikams kelnes, i 
marškinius, svėdeirius, pančiakas, 
padžiamas ir tt.

VALO IR PROSINA RŪBUSI
4146 Archer Avė.

TEL. LAFAYETTE 9066
L *

CHICAGOS LIETUVIU TARYBA ŠAUKIA 
VISUS PRIE DARBO

mūsų tautos darbo visus nuo
širdžiai prašo prisidėti Chica- 
gos Lietuvių Taryba. Tatai ga
lim padaryt atvykdami į kon
ferenciją rugs. 26 dieną.

— K. L.

Šį mėnesį minima šimto me
tų sukaktis, kai Chicago j ap
sigyveno pirmieji žydai. Genti
nei Centennial pažymi, kad 300 
žydų gyveno Chicago j e 1848 
metais.

J. P. VARKALA'
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
Perkėlė raštinę į 

naują vietą
2401 W. 63 St.

CHICAGO 29, ILL.

Tek Wallbrook 7711

RUDENINIS PIKNIKAS
—RENGIA —

Tavern Owners Alliance of Illinois
J. SPAITIS GROVE 

Willow Springs, Illinois 
(skersai kelio nuo O’Henry Parko)

Sekmadienį, Rugsėjo-September 12, 1948
ŠOKIAMS GROS GERA MUZIKA 

DOVAN'OS IR VISOKIE ŽAIDIMAI. ĮŽANGA DYKAI. 
Archer Avenue busai davėža iki pat daržo.

KVIEČIA KOMITETAS.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516

Planingas Taupymas Moka Gems Dividendus. 
Pradek Taupyti šiandien.

įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy- 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą doleri
Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS , |
REKORDAS... ”8

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
REUPHOLSTERING IR RESTYLING

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA
DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM 

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO
DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ ARBA VAKARE 

CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS

> Mi

NUO UŽSISENfiJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order r

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
TcL ENGLEWOOD 501S

■ •'-J '•’•'•‘v-- ■ . .n
SENI) PRIIMA

MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA: ITALIJA, OLAN
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto jšiuntinėliai APDRAl STI 
draudimo firmose, pristatvma 
Garantuojamas. Nesuradus 
adresato—pinigaigrąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu. ■■■ ■

PRISTATYMO LAIKAS: 8-21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS: 
Geriausi eksportiniai, produktai. 
Pristatymas vykdomas is sande

lių Europoje.
Siiihciant/ money’’ order, Seki ar 
kt. -mokA priemonę, -tiksliai nuio- 
•dykitę^ą^jo,;:ąc|rešą,‘/įi:-. užsako - ■ 
mu . siuntinėliu ‘ tipo ■ numerius. 
Galima užsakyti, keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui;^ ; Y; 4

‘-'1. Į. 4* v i,/ / ■ \ : .-.A y?

; 2 sv. taukų. ‘ kiauliniu.
No: 1 2 sv.bękdna
S® 00 ? sv’ s5Rmi dešros >

2 sv. kenuotos ;■ jautienas 
1 sv. pieno' miltelių.

,2 ^v.bekono
sy. kenuotos jautienos 

No. 2 2 šv. pietų Afrik. apeis.
Sfi.00 ^marmelado

-. y? < \ L sv. cukraus .
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
.......... Vr.č'O'

2 svl cukraus
2 sv. aukšč. rieb.

. ji

■ •’ ■' - -........ -
No,^3 2 ^.bekonu

2 sv. aukšč.:
1 sv. kavos puik lių

sūrio ’
V i

r* O. * < V' -/i52-95 9 SVARAI CUKRAUS

i

N
9

No. 6 4,5 sv. cukraus
4»5 sv. kavos pupelių

■ ■ - ' •• • M U •; • • < piNo. 7,200 Chesterfield cigarečių 
$2’9® 4 Išskiriant Vok. ir Italiją)

No; 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
j nėlė (Tik į Vokieti jų >

No.' 9 10 sv, kvietiniu miltų 
$2.85 4 unc. kepimo miltelių

extrX- riebalų ■ 6 įsO’f' 
. sv. kenuoto sviesto

No. 16 '"■2 sy, bekono?; ;■ /'■ 
' 2 sv. kiaulinių taukų

• * ■ i sv. šokolado, oioeks
1 sv. cukraus "//j?į 

sv. kavos pupelių.
-3

čia nurodytose kainose įskaity 
tos persiuntimo, draudimo ir' ki
tos išlaidos? ’•

Atskirai tariamės mi draugijo
mis, komitetais ir pavieniais as-- 
meilinus del didesnių užsakymų

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms,Y draugams situi- 

.šiAėHųa.*' ' .

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— 13 STOTIES —

W.G.E^.
Kasdien nuo 8:45 vėl. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 8:1S 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai t 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, ! 

muziką ir kitus įdomius | 
' . pranešimus. į}

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PEISfKTADIE., RUGSĖJO 10, 194$
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Šiandien Prasideda 
Illinois Legiono 
Konvencija

Šiandien prasideda Amerikos 
Legiono Illinois valstijos sky
riais 30 metinė konvencija Chi- 
cagoje. Apskaičiuojama, kad jo
je dalyvaus 5,000 delegatu ir 
jų pavaduotojų, ir numatoma, 
kad konvenęįjos proga Chicagą 
atlankys apie 100,000 svečių iš 
kitų krašto sričių.

Taipgi konvenciją laikys Le
giono moterų pagalbinė organi
zacija. Ši konvencija vyks 
Palmer House viešbuty ir tai 
bus 28 metinė organizacijos 
konvencija.

Vienas žymiausių konvenci
jos įvykių rengiamas sekma
dienį 3 valandą popiet — tai 
paradas Michigan gatve.

Meras -* Kennelly pasveikins 
delegatus, gubernatorius Green 
pasakys svarbiausią kalbą.

Senatorius Brooks kalbės 
konvencijai šeštadienio rytą, o 
senatorius Lucas kalbės jai pir
madienio rytą, rugsėjo 13-tą.

Legiono skyriai, kurie rūpi
nasi parūpinimu juokų, surengs 
žibintuvų paradą vidurmiesty 
8:30 vai. vakare šeštadienį. 
Konvencijos šokiai rengiami 
Morrison viešbuty šeštadienio 
vakare.

Pagerbimas žuvusiųjų pirma
me it antrame pasauliniame 
kare įvyks sekmadienį 10:45 
vai. ryto Morrison viešbuty.

50,000 Automobilių 
Darbininkų Nedirba

DETROIT, Mich. — Sustrei
kavo Briggs Manufacturing 
kompanijos 170 sargų. Dėl to 
kompanija uždarė įmonę. Ka
dangi kompanija parūpina au
tomobilių dalis kitoms įmonėms, 
tai sutrukdymas darbo Briggs 
įmonėj užgavo kitas įmones. 
Paseka tokia, kad ketvirtadienį 
(rugs. 9-tą) jau antrą dieną 
apie 50,000 automobilių darbi
ninkų nedirbo.

Konsulas Atsisakė 
Grįžti Į 
Čekoslovakiją

Čekoslovakijos genera 1 i n i s 
konsulas Chicago j e, Ladislav J. 
Krno, paskelbė, kad jis pasi
traukė iš savo pareigų ir ne- 
negrįš į Čekoslovakiją, kurią 
dabar valdo komunistai. Krno 
prašė Amerikos valdžios leisti 
jam pasilikti Jungtinėse Val
stybėse.

Streikas Sutrukdė 
Peoria-Pekin Gele
žinkelio Operavimą

PEORIA, Ill. — Čia sustrei
kavo 60 Peoria and Pekin ge
ležinkelio švičmonų. Geležinke
lis tuojau sulaikė! prekių trau
kinių judėjimą. Dėl to 900 ki
tų geležinkelio darbininkų ne
beturi darbo. Streikeriai yra 
Brotherhood of Railway Train
men unijos nariai.

Lėktuvo Nelaimėje 
Žuvo Mokslininkas

Chicagos Universiteto jaunas 
mokslininkas, Howard W. Bald
win, 30 metų, praėjusį pirma
dienį skrido lėktuvu Standing 
Rock apylinkėje, Georgia val
stijoje. Ore lėktuvas užsidegė. 
Baldwin ir trys kiti vyrai iš
šoko iš lėktuvo.

Policija Parduos 
175 Dviračius

šeštadienį policija parduos 
175 dviračius 10 valandą ryto 
adersu 411 So. Market st. Ka
dangi norinčiųjų pirkti dvira
čius bus vaikų lankančių mo
kyklas, tai pardavimas nutarta 
pravesti šeštadienį, nes tą die
ną vaikai nelanko mokyklų.

11 Mirusiųjų 
Eksplozijos Pasėkoje

Ketvirtadienio (rugsėjo 9 d.) 
pranešimas sakė, kad Brach 
saldainių įmonėje eksplozijzos 
pasėkoje jau 11 žmonių mirė. 
Michael Trentadue, 48 metų, 
4844 Huron street, mirė ket
virtadienio rytą St. Anne’s li
goninėje.

Dar dešimt samdinių ir ug
niagesių tebeguli ' ligoninėje. 
Kai kurių jų padėtis sunki. Ap
skaičiuojama, kad turtui eks
plozija ir gaisras nuostolių pa
darė $750,000.

X

Apklausinėjimo 
Blankos Užsire
gistravusiems

Dabar pravedama registraci
ja jaunų vyrų, amžiuje 18 iki 
25 metų, tarnybai ginkluotose 
krašto jėgose. Į keletą dienų 
suregistruotieji gaus blankas 
su apklausinėjimais. Jose bus' 
61 klausimas atsakyti.

Remiantis duotais atsaky
mais suregistruotieji bus pa
skirstyti į tam tikrus skyrius 
tarnybos atžvilgiu. Skyriai es
mėje būsią toki: 1A — tinka
mas ir galimas priimti tarny
bon; 1AO — sąžinės tarnybai 
priešininkas; 1C — ginkluotų 
jėgų narys; 2A — tarnyba ati
dėta dėl svarbaus civilinio dar
bo; 20 — tarnyba atidėta kaip 
farmeriui; 3A — vyrai užlai
kyto j ai kitų; 4A — veteranai; 
vieninteliai likusieji šeimose, 
kurių broliai ir seserys žuvo 
militarinėj tarnyboje; 4B — 
tarnyba atidėta valdžios sam
diniams ; 4C — svetimšaliai 
prašantieji atidėjimo; 4D — 
kunigai ir klerkai; 4E — Con
scientious Objectors; 4F — fi
ziniai ir moraliai netinkami 
tarnybai; 5A — vyrai, kurie 
pasidarys senesni negu tarny
bos amžiaus numatytas.

Gavę klasifikaciją vyrai tu
rės 10 dienų laiko apeliacijai 
paduoti.

Apklausinėja 
Įmones Karo 
Klausimu

Chicagos įmonės, išdirban
čios mašinoms įnagius, gavo 
valdžios paklausimus. Dėdė Sa
mas nori žinoti, kaip greitai 
įmonės galėtų prisiruošti karo 
gamybai, jeigu pasirodytų rei
kalas. Tokius klausimus, tenka 
manyti, gavo ir kitų sričių įmo
nės.

Pasiremiant jų pačių apskai
čiavimais, įmonės gausiančios 
neužilgo valdžios užsakymus. 
Jie nebus pildomi dabar, bet 
jeigu kiltų reikalas, tai įmo
nės jau turės užsakymus.

Išeina Iš Tarnybos 
Kapitonas Stapleton

Kapitonas William L. Staple
ton, ištarnavęs Chicagos polici
jos departamente 37 metus, pa
sitraukia iš tarnybos šiandien,' 
rugsėjo 10-tą. Paskutiniuoju

Bhldwino parašiutas neatsi
darė. Jis užsimušė. Lėktuvas 
vėliau nusileido laimingai, kai 
pavyko gaisras sulaikyti.

paiku pareigas jis ėjo Grand 
Crossing stoty. Jis prigyveno 
amžių, kuris reikalauja pasi
traukimo iš tarnybos.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, GEOR- 
gian, 6 metų senumo. Daugelis įvai
rių parankumų, garadžius. Tikrai 
“doll house”. 4503 S. Harding arba 

ROMAN REALTY
4104 W. 47th Street 

YARDS 1341.

5 KAMBARIŲ OCTAGON mūri
nis naujas bungalow, 3 miegruimiai, 
visi dideli kambariai. 4500 So. Ko- 
mensky Avė. Raktai pas:

ROMAN REALTY 
4104 W. 47th Street 

YARDS 1341.

4 KAMBARIŲ NAUJAS mūrinis' 
namas, didelė pastogė ir kambariai. 
Automatiška šiluma. Tile maudynė. 
4849 So. Kedvale. Raktai pas:

ROMAN REALTY 
4104 W. 47th Street

YARDS 1341.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal.

Rašome visokią apdraudą.

PARDAVIMUI 5 AKRAI ŽEMĖS 
su geru 8 kambarių namu, garu ap
šildomas, 6 kabinai, garadžius dėl 
2 karų ir barniukė sudėti šieną, ir 
vietos dėl 2 karvių. Tie 6 kabinai 
neša pelno iki $2,500 per 3 mėne
sius vasarą. Dėl informacijų rašy
kite lietuviškai, mes duosime atsa
kymą ir pilnas informacijas. Specia
le kaina greitam pardavimui. Prie
žastį patirsite vėliau. W. J. ZACK, 
R. 2, Box 15, Ludington, Michigan.

BARGENAS — APARTMENTŲ 
NAMAS

' South Side. $6,000 įplaukų dabar. 
$8,000 galima gauti. 3 aukštų mūri
nis, gerame stovyje, stokeris fur
nace, 11 apartmentų, 3—4 kamba
rius. 8 kambarių apartmentas, 6 
miegamieji kambariai. $24,000. Pa
šaukite po 2 popiet. MAREK, VIR- 
ginia 9617.

5 APARTMENTAI IR STORAS, 
75 pėdų pločio, puiki biznio nuosa
vybė. Du 5 kambarių apartmentai 
galima dabar užimti, pusė bloko 
nuo Illinois Central. $16,500. 1238 
E. 70th St. Hyde Park 4815.

1 AKRAS IR NAMAS, 2 vaikams 
stubos, 2 karų garadžius. Randasi 
8847 So. Meadė., Šaukite:

WALBROOK 1993.

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 4 mieg
ruimiai, 1 akras žemės. Karštu van
deniu apšildomas). Kaina $11,500.

9111 Melvina, Oak Lawn 3847.

ARTI 63-čios IR KEDZIE v

4 apartmentų mūrinis, po 5 kamba
rius. Garu šildomas. 4 karų mūri
nis garažas. Tuoj aus galima užimti 
1 apartmentą. Mac Askill Co., 3019 
W. 63rd St. HEMlock 7204.

ARTI 57th IR MORGAN
4 apartmentų mūrinis. Garu šildo
mas su Bradford oil burner. Kieto 
medžio grindys ir trimai. 1—4 kam
barių apartmentą dabar galima už
imti. Kaina $19,000. Mac Askill Co. 
3019 W. 63nd St HEMlock 7204.

DIDELIS 2 aukštų, 7 kambarių 
namas. Asbestos siding.. 75x125 
pėdų lotas. Karštu vandeniu šildy
mas, cabinet virtuvė, garažas. Ge
roj south side apylinkėje. $11,000. 
Savininkas!. Cedarcrest 7902.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 AKRŲ FARMA. VISAS, STA- 
kas, 2 blokai nuo Crawford Ave., 
1 blokas nuo Kanalo. Galima pama
tyti bile kada. Max Orin, R. F. D. 1, 

Box 146, Blue Island, Illinois.

DŽENTELMĖNO idealus rezor- 
tas ir farma, 4 valandų kelionė iš 
Chicagos, arti Lake Michigan; ce
mentinis vieškelis. 70 akrų, Fenn
ville vaisių centre. 40 akrų vaisinių 
medžių: obuolių, pyčių, grušių, etc. 
likusi dirbama žemė. 7 kambarių 
moderniška stuiba, vandens spaudi
mo sistema, barnė, garažas, brooder 
house, kabinas. Farmos įrengimai. 
George Loveridge. Route 2, Fenn
ville, Michigan.

Likerių Vartojimas 
Sumažėjęs

Chicago j e, Palmer House 
viešbuty, šiomis dienomis laiko 
konvenciją likerių darbininkų 
unija — Distillery, Rectifling 
and Wine Workers Union.

Unijos prezidentas Joseph F. 
O’Neil pareiškė suvažiavimui, 
kad dėl aukštų pragyvenimo ka
štų vartojimas likerių pasku
tiniais metais sumažėjo. Pasku
tiniais metais, sako jis, iki bir
želio 30 dienos likerių krašte 
suvartota 70,750,000 galionų 
mažiau, negu pernai.

Unija priskaito 75,000 narių.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJU 2 FURNIŠIUOTUS 
iš apšildomus kambarius, galima 
naudotis virtuve, atvažiuokit vaka- 
cijoms. Antanas Česna, Druce Lake, 
Illinois.

RENDON švarus, šviesus kam
barys, prie mažos šeimynos dėl 
vieno gero žmogaus. 6609 South 
Campbell. HEMlock 0010.

REIKALINGA VYRŲ
25 — 45

RENDON KAMBARYS DĖL Su
augusio vyro. 3429 So. Union Avė., 
3-čias aukštas, užpakalyje

RENDON KAMBARYS dėl pus
amžio vyro, ne girtuoklio.

FRONTIER 4441.

BUSINESS CHANCES 
_______ Biznio Progos_________

PARDAVIMUI GROSERNĖ, 4406 
So. Talman Avė. Geras biznis, ge
ras stakas ir fikčeriai. Kaina labai 
prieinama. BEVERLY 0814.

TRANSPORTATION 
Kelionė

VAŽIUOJU į Phoenix, Arizona 
Rugsėjo 18 d., 1947 Buicku. Priim
siu 2 keleivius. Būtų gerai, jeigu 
Vairuoti mokėtų, bet ne būtinai rei
kalinga. Bus vieta ir gyventi Pho
enix, jeigu pageidaujama. Telefo
nuokite:

ENGLEWOOD 8293.

MISCELLANEOUS
___________ Įvairus________

PENTUOJAME IŠ LAUKO IR 
iš vidaus, taipgi papieruojame. Dar
bas pirmos rūšies. Geriausios rąšies 
materijolas. Darbas garantuotas. 
Šaukite Al Karanauskas, PRO. 8327. 

6727 So. Artesian Ave. 
Darbo apkainavimas dykai.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

% DIVIDENDŲ GAUSITE 
pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up šėrų. (current 

rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
lamstą; pas mus. /

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
Grovehill 7575.

J. PAKEL, President.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir SunkvežimiaijPardayimiii

A&C MOTOR

SALES
3302 So. Wallace St.

1949—FORD CLUB COUPE 
1948—PONTIAC Sation Wagon 
1948—NASH CLUB COUPE 
1946—NASH SEDAN 
1942—PLYMOUTH SEDAN 
1941—CHRYSLER SEDAN 
1941—PONTIAC CLUB SEDAN 
1940—PONTIAC SEDAN 
1940—PLYMOUTH SEDAN 
1939—DODGE SEDAN 
1939—BUICK TUDOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REPAIRS—IN GENERAL
________ĮvairūsPataisymai________

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Turi būti stiprūs ir norinti dirbti 
darbininkai, patyrimas nereikalin
gas. Išmokysime, nuolatinis darbas. 
Pradžioje alga $1.15' per valandą, 
6 dienos savaitėje, laikas ir pusė 
po 40 valandų.

Atsišaukite:

GRANUX CORPORATION 
1127 E. 76th Place

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
suprantantis apie namą. Pagyveni
mas, valgis ir mokestis.

3738 SO. HALSTED ST.
REIKIA VYRŲ lengvam pramo

nės darbui. Malonios darbo sąlygos. 
40 valandų per savaitę. Apmoka
mos atostogos. Kreiptis po 8:30.
Boyeę Chemical. 2232 S. Wabash.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų k

TUOJAU REIKALINGA 
VEDUSI PORA

arba nevedęs vyras. Darbas vasar
namyje. Atsišaukite greitai Tel. 
CANal 5821. J. Seibutis.

1840 SO. HALSTED ST.
MOKYKLOS KAFATERIJOJE

Reikalinga kasierių, maisto suče- 
kiuotojų, dienomis ir vakarais. Por
terių, indų plovėjų, counter mergi
nų, arti pietinėje miesto dalyje. 5 
dienos savaitėje.
CAL. 9600, ext. 514, Mr. Lundin.

REIKIA SAW RIP AIR MAN pa
tyrusio filing, pataisymų circular 
piuklu. Chicago^ Saw Works, Inc. 
5038 Wentworth Ave.

DŽENITORIŲ - DŽENITORKŲ

PASTOVUS DARBAS 
52 darbo savaitės per metus.

Mokestis pradžioje
VYRAMS MOTERIMS

$59.80 . $40.85—$49.40

PRIŽIŪRĖJIMAS
RAKANDŲ VALYMAS 

VAŠKAVIMAS 
MOPPERS.

Patys darbo valandas pasirenka 
DIENOMIS AR NAKTIMIS

Pensijos Planas 
Ligoje Pašalpa 
Ligoninė ir 
Nemokamai apdrauda.

KREIPTIS: ROOM 1222
8:30 — 4:30 125 S. CLARK ST.

GIRLS
UNDER 35

General factory work. 
Start 93c. per hour. 
Raised in 30 days.

Change shifts every two weeks. 
Free uniforms.

Vacation with pay. 
Excellent working conditions.

KRAFT FOODS CO.
450 EAST ILLINOIS ST. *

Tel. WHItehall 7300.

REIKIA 
OPERATORKŲ 

Merrow
Patyrusių prie švederių ir T marš-, 

kinių, prisiūti rankoves.
Puikiausios Darbo 

Sąlygos
KEMPER KNITTING 

MILLS
2550 West North Ave.

REIKIA GUZIKŲ skylių siuvė
jos, prie geros rūšies vyrų kautų. 
Aukščiausias mokestis. Alco Coat 
Maker, 673 W. Madison.

MOTERŲ — MOKYKLOS 
KAMBARIUOSE

Vyrų patalpose, So. 32nd St., prie 
Michigan Ave. Lengvas nuolat dary
bas, apmokamos atostogos, maloni 
aplinka, nuo 8—12 ryto, $3.80 per 
dieną, 6 dienos savaitėje.
CAL. 9600, ext. 514, Mr. Lundin.

Reikia siuvamų mašinų
OPERATORKŲ

patyrusių arba mes išlavinsime.
GERA SMOKESTIS

Pastovus darbas.
S. KARPEN & BROS.
636 W. CERMAK ROAD

A. L. D. D, NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS- nun 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Monfvid M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR STRIKO!.
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namu Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukit MTDway 0001.

DR. C. 7 VEZEL’TS
DANTISTAS

4645 Sn. Ashland Avė 
arti 47+h Street 

Telefonas VARDS 2246 
Valandos: nūn 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS- 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI TJETUVTAT~D AKTARAT ~ 

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputi i rvtus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR, PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave. 
CHTCAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija. HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.., Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trpč ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias)"
2500 ĮVEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 n. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 383R
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grov^hill 4920 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A J T AVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namu Tel. CTROvebilI 1800
DR. WALTER J.

KTRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IT.ietuvis Gvdvtoias)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30^-8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti.

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.r pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

“NAUJIENOS”—Lietuvių- Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia Šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu i 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

Tel. ANDover 5787

DR. G. L. MADGE
DANTISTAS

32 W„ Washington St.
CHICAGO 2, ILL.

VALANDOS: 10 ryto iki 6 popiet.
Pirmad., Trečiad. ir Penktad. 8 vak.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutarti.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12. 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

DR. W. T. GIBASZEK
OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius, 
pataiso stiklus.

Specialė Atyda Vaikams. 
945 WEST 31st STREET

Vai.: 3 iki 9:30 išskiriant trečiad. 
TELEFONAS VI 7-7292.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


